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ÖZET 

 

Yüksek Lisans Tezi 

ANKARA ÜNĠVERSĠTESĠ ZĠRAAT FAKÜLTESĠ‟NDE YETĠġTĠRĠLEN 

AKKEÇĠLERĠN YAZ KOġULLARINDA BAZI FĠZYOLOJĠK TEPKĠLERĠ 

 

Dilek ÖCAL ÖĞDÜM 

 

Ankara Üniversitesi 

Fen Bilimleri Enstitüsü 

Zootekni Anabilim Dalı 

 

DanıĢman. Prof.Dr. Mehmet ERTUĞRUL 

 

Bu çalıĢma Ankara Üniversitesi Ziraat Fakültesi‟nde yetiĢtirilen Akkeçilerin Orta 

Anadolu koĢullarında yaz aylarında etkili olan yüksek sıcaklığa karĢı fizyolojik 

tepkilerini saptamak amacıyla yürütülmüĢtür.  

AraĢtırmada Akkeçilerde solunum sayısı, nabız sayısı ve rektal sıcaklık belirlenerek, 

Orta Anadolu koĢullarına adaptasyonlarıyla ilgili ön bilgiler elde edilmesi 

amaçlanmıĢ ve benzer koĢullarda yapılacak çalıĢmalara katkı sağlanmaya 

çalıĢılmıĢtır. 

AraĢtırma sonucunda ortalama solunum sayısı oğlaklarda 53.3±0.50 adet/dakika 

çebiçlerde 51.6±0.51 adet/dakika ve keçilerde 50.1±0.48 adet/ dakika; ortalama nabız 

sayısı oğlaklarda 111.7±0.84 adet/dakika çebiçlerde 106.4±0.88 adet/dakika ve 

keçilerde 105.8±0.97 adet/ dakika ve ortalama rektal sıcaklık oğlaklarda 39.2±0.04 °C 

çebiçlerde 39±0.08 °C ve keçilerde 39±0.03 °C olarak bulunmuĢtur. 

Solunum sayısı, nabız sayısı ve rektal sıcaklık özellikleri bakımından Grup x Hafta x 

Saat interaksiyonu istatistik olarak önemli bulunmuĢtur (P<0.01). Bu, faktörlerden 

herhangi birisinin seviyelerinin ortalamaları arasındaki farklılıkların diğer iki faktörün 

seviyelerinin kombinasyonlarına göre değiĢtiği anlamındadır. 

Elde edilen sonuçlara göre Akkeçi oğlak, çebiç ve keçisinin  ölçüm yapılan 19 hafta 

boyunca yüksek sıcaklık ve nemden etkilendiklerini göstermiĢtir. Bu etki ölçüm 

yapılan haftalara, gün içerisinde farklı saatlere ve gruplara göre değiĢmiĢtir.  

Diğer yandan oğlaklar yüksek sıcaklık stresinden en çok etkilenen grup olmuĢtur. 

Buna karĢın çebiç ve keçiler özellikle de keçiler sıcak zorlanımından daha az 

etkilenmiĢlerdir. 

 

Ocak 2010, 64 sayfa 

Anahtar Kelimeler: Akkeçi, fizyolojik tepki, adaptasyon 
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ABSTRACT 
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SOME PHYSIOLOGICAL REACTIONS UNDER SUMMER CONDITIONS OF 
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Dilek ÖCAL ÖĞDÜM 

 

Ankara University 

Graduate School of Natural and Applied Sciences 

Department of Animal Science 

 

Supervisor: Prof. Dr. Mehmet ERTUĞRUL 

 

 

The aim of this work is to find out the physiological reactions of Akkeçi goat to high 

summer temperatures prevailing in the Central Anatolia. 

 

The respiratary rate, number of pulse and rectal temperature were recorded and the 

adaptation level of Akkeçi goats were determined. 

 

Respiratory rate was measured in kids as 53.3±0.50 num/min, in yearlings as 

51.6±0.51 num/ min and in goats as 50.1±0.48 num/min; number of pulse in kids 

111.7±0.84 beats/min, in yearlings as 106.4±0.88 beats/min and in goats as 

105.8±0.97 beats/min; and the rectal temperature in kids 39.2±0.04 °C, in yearlings 

39.0±0.08 °C and in goats 39.0±0.03 °C. 

 

Analysis of variance  results showed that group x week x hour interaction for the 

above traits were significant (P<0.01). This means that the averages of any trait 

change according to the combinations of the other any two. 

 

The results showed that the kids, yearlings and goats were affected from high 

temperatures  and relative humidity during the 19 weeks of measuraments and the 

values changed along the day.  

 

Kid group was found most affected from hot stress  where as the goats showed the 

least. 
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1. GİRĠġ 

 

Kökenini Capra aegagrus‟tan alan evcil keçinin milattan önce 9000 ila 7000 yılları 

arasında Batı Asya’daki dağlık alanlarda evcilleĢtirilmiĢ olduğuna iliĢkin kanıtlar 

bulunmaktadır (Harris 1962, Zeuner 1963). Koyun ve keçinin evcilleĢtirilme tarihleri 

birbirine çok yakındır. Bu nedenle hangi türün daha önce evcilleĢtirilmiĢ olduğu 

tartıĢmaya açıktır. Mason (1981), keçinin evcilleĢtirilen ilk ruminant olmasının 

muhtemel olduğunu belirtmektedir.   

 

Adaptasyon; çevreden kaynaklanan stres oluĢturucu faktörler nedeniyle hayvanda 

oluĢan fizyolojik zorlanımı azaltan değiĢime verilen addır. Söz konusu değiĢim 

organizmanın yaĢam sürecinde ortaya çıkabileceği gibi, bir alt tür veya türün genetik 

yapısında zaman içerisinde meydana gelen değiĢim sonucunda da oluĢabilir. 

Dolayısıyla, herhangi bir çevreye adaptasyon var olan çevresel zorlanımlara karĢı 

verilen bir yanıt olarak da tanımlanabilir. Bununla birlikte adaptasyon 

mekanizmasının kendisinin de hayvanda bir baskı unsuru niteliğinde olduğunu 

unutmamak gerekir (Bligh ve Johnson 1973). 

 

Hayvanın bir çevreye baĢarılı bir Ģekilde uyum sağlama kapasitesi, o çevredeki 

zorlayıcı faktörlerle baĢa çıkabilmek için geliĢtirdiği mekanizmanın niteliklerine de 

bağlıdır. Her hangi bir genotipin adaptasyonunun baĢarı düzeyi; türün yaĢama gücü, 

büyüme, üreme, et, süt, kıl ve deri üretiminde ortaya çıkan değiĢikliklerin düzeyi ile 

belirlenebilir. 

 

Genelde evcil keçilerin Bezoar‟dan geldiği engebeli ve kurak alanda evrimleĢtikleri 

kabul edilmektedir (Macfarlane 1982). Bu alanlar dağlık olduğu için ilk adaptasyon 

toynakların geliĢimini içerir. Bu toynaklar keçinin taĢlık arazide yürümesini sağlar. 

Ayrıca bu bölgeler yağıĢı çoğunlukla kıĢ ve bahar aylarında aldığı için keçiler besin 

miktarının çok daha bol olduğu bahar aylarında yavrularlar.  

Adaptasyon mekanizmalarını altı gruba ayırmak mümkündür. Bunlar: (1) anatomik 

yapı, (2) morfolojik yapı, (3) fizyolojik süreçler, (4) davranımlar, (5) metabolizma  ve 

(6) performansla ilgili olan mekanizmalar olarak sıralanabilir.  
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1.1 Anatomik Adaptasyon 

 

 Anatomik adaptasyon, vücut büyüklüğü veya cüsse ile ilgilidir. Keçileri; cüsselerine 

göre; iri, küçük ve bodur Ģeklinde sınıflandırmak mümkündür. Kurak ve yarı kurak 

bölgelerde iri cüsseli ve yüksek vücutlu ırklar hakimdir. Bu keçiler genelde uzun 

bacaklı ve uzun kulaklıdır. Bu yapı, buharlaĢma yoluyla ısı kaybı mekanizmasının 

geliĢmiĢ olduğunun göstergesidir. Hayvan, buharlaĢma yoluyla ısı kaybı aracılığıyla, 

yüksek çevre sıcaklığına rağmen, vücut sıcaklığını dengede tutabilmektedir.  

 

Doğu ve Kuzey Afrika’nın kurak ve yarı kurak alanlarında yetiĢtirilen yerli ırk 

tekelerin skrotumu iki kese Ģeklinde parçalı bir yapıdadır. Bu yapı, sıcak bölgelere 

adaptasyonun önemli göstergelerinden birisi sayılmaktadır. Skrotumun bu niteliği, 

yüzey alanını artırıp, ısı yayma kapasitesini yükselterek, testislerin vücut ve çevre 

sıcaklığından daha düĢük bir sıcaklık ortamında bulunmasını sağlamaya yöneliktir. 

Aksi durumda, yüksek çevre sıcaklığı ve kumlardan yansıyan uzun dalga boylu 

ıĢınlardan dolayı testislerin yüksek sıcaklık ortamında bulunması sonucu infertilite 

ortaya çıkar.  

 

Vücudun ısı atılımında ekstremiteler önemli bir görev üstlenmektedir. Afrika’nın 

sıcak ve kurak bölgelerine adapte olmuĢ keçilerin uzun bacaklı olması, ısı kaybının 

artırılması ve böylece vücut sıcaklığının dengede tutulabilmesinde önemli avantaj 

sağlamaktadır. Belirtilen tüm bu özellikler, vücuttan minimum su atılımı ile vücut 

sıcaklığının dengede tutulabilmesini sağlayarak, su kaynakları kıt sıcak bölgelerde 

yaĢamı sürdürebilmeyi olanaklı kılmaktadır. 

 

 Doğu ve Batı Afrika’da; Kongo Bodur Keçisi ve Batı Afrika  Bodur Keçileri 

yetiĢtirilmektedir. Belirtilen bu ırklar akondroplastic’tir (akondroplasya: normal 

boyutta gövde fakat kısa bacakların görüldüğü bir tür cüceliğe neden olan genetik 

bozukluk). Diğer bodur keçi ırklarında vücut organları arasında bir orantısızlık 

bulunmazken, Kongo Bodur Keçisi ve Batı Afrika  Bodur Keçilerinin bacakları, 

vücudun diğer organlarıyla orantısız bir Ģekilde kısadır. Belirtilen vücut yapısının 
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oluĢumunda etkili faktörler tam anlamıyla bilinmemektedir. Bu ırkların bölgenin 

sıcak koĢullarına adaptasyonunun; besin ihtiyaçlarının ve metabolizma hızlarının 

düĢük olması yanında, buharlaĢma ile ısı kaybı dıĢında bir ısı atım mekanizmasına 

sahip olmalarına bağlı olduğu tahmin edilmektedir.  

 

Ġri egzotik ırklar, yetiĢtirildikleri ılıman iklim bölgelerinden tropik iklime 

götürüldüklerinde cüsselerinde bir küçülme olmaktadır. Yeni ortamda, önce vücut 

ağırlığının azaldığı, daha sonra dengeye ulaĢtığı görülmektedir. Vücut ağırlığındaki 

azalma, yüksek sıcaklık ve nem yanında diğer çevresel faktörlerin keçilerde 

oluĢturduğu zorlanımın derecesine bağlı olarak değiĢiklik göstermektedir. 

Malezya’nın nemli ikliminde, A.B.D.’den getirilen Saanen keçilerinin vücut 

ağırlıklarında %15-22’lik bir azalma olduğu belirlenmiĢtir. Ayrıca keçilerin kıllarının 

seyrekleĢtiği ve parlaklaĢtığı tespit edilmiĢtir. Belirtilen değiĢiklikler adaptasyonun 

göstergeleri olarak kabul edilebileceği gibi, özellikle cüssenin küçülmesinde 

adaptasyonun etkisi ile keçilerin beslenme koĢullarının kötüleĢmiĢ olmasının etkisinin 

karıĢmıĢ olduğu da göz önüne alınmalıdır (Devendra 1987). 

 

1.2 Morfolojik Adaptasyon  

 

Derinin niteliği ve postun rengi önemli morfolojik adaptasyon 

karakteristiklerindendir.  

 

Keçilerde; deri ince, birim deri alanındaki follikül ve ter bezi sayısı az, yağ bezlerinin 

salgı yapma hızı düĢüktür. Derinin ince ve birim deri alanındaki follikül sayısının az 

olması sıcak bölgelere adaptasyonda avantaj sağlamaktadır. Kurak ve yarı kurak 

iklim bölgelerinde ince deri, buharlaĢma ile ısı atımını kolaylaĢtırarak hayvanın vücut 

sıcaklığının dengede kalmasına katkı sağlamaktadır.  

 

Post rengi ise kurak ve yarı kurak iklim bölgelerinde yetiĢtirilen hayvanlarda ısı alıĢ 

veriĢ mekanizmasının önemli bir bileĢenidir.  
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Beyaz ve açık renkli keçiler daha düĢük miktarda güneĢ ıĢını absorbe ederken, siyah 

ve koyu renkli keçiler daha çok güneĢ ıĢını absorbe eder. Ancak sıcak iklim 

koĢullarında yaĢayan keçilerin derilerinin genelde pigmentasyonlu olduğu ve 

pigmentasyonlu deriye sahip hayvanların adaptasyon yeteneğinin daha yüksek olduğu 

bilinmektedir (Williamson ve Payne 1978). 

 

1.3 Fizyolojik Adaptasyon 

 

Macfarlane (1978), keçilerin eko fizyolojik olarak, düĢük enerji, protein ve su 

kaynaklarına göre evrimleĢmiĢ olduklarını ifade etmektedir. Çünkü keçilerin 

evcilleĢtirildikleri bölgede gerek besin gerek su kaynakları oldukça sınırlıdır. 

Macfarlane (1978),  ayrıca, türün çeĢitli bölgelere yayılması ile birlikte daha fazla 

besin bulabilmek için otlama yanında ağaç dal ve yapraklarını yiyebilir duruma 

geldiğini belirtmektedir. 

 

Keçilerde buharlaĢma yolu ile vücuttaki fazla ısının atılımıyla ilgili önemli bir 

mekanizma da solunumdur. Devendra (1987) tarafından bildirildiğine göre 27 
O
C nin 

üzerindeki sıcaklıklarda yaĢamı sürdürebilmek için buharlaĢma ile vücut sıcaklığının 

düĢürülmesi gerekmektedir. Çevre sıcaklığı ve buna bağlı olarak keçilerde oluĢan ısıl 

yük artıĢı solunumun hızlanmasına neden olur. Solunan kuru hava, solunum 

sisteminin nemli ortamından nem yüklenmekte ve nefes verildiğinde bu nem dıĢarı 

atılarak vücuttan ısı atılımı sağlanmaktadır. Bu arada böbrekler kandaki sodyumu 

süzerek kanda tuz konsantrasyonunun yükselmesini önlemektedir (Macfarlane vd. 

1958). Solunum genelde ağız kapalı bir Ģekilde yapılmakta, ve buharlaĢma burun 

mukozasında gerçekleĢmektedir.  

 

Keçilerde vücuttaki fazla ısının atılmasında görev yapan bir baĢka mekanizma, 

boynuzların birleĢim yerinde bulunan yoğun kılcal damar ağı aracılığıyla fazla ısının 

atılmasıdır. Bu bölge “soğuma bölgesi” olarak adlandırılmaktadır. 
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1.4 Metabolizma ve Davranım 

 

Metabolizma ve davranım dikkate alındığında iki husus üzerinde durulmaktadır. 

Birinci husus vücutta bulunan yağla ilgilidir. Keçiler vücutlarında çok düĢük oranda 

yağ depolarlar. Dokularda ve plazmada daha fazla doymamıĢ yağ asitleri 

bulunmaktadır. Yem kıtlığı veya açlık dönemlerinde yağın kullanılması, tiroksin ve 

aynı zamanda adrenalin salgılanmasının artıĢıyla sağlanmaktadır. Bu Ģekilde mobilize 

olan yağ, çoğunlukla oleik asit (C18:1) formundadır. Yağ asitlerinin bu yolla enerji 

kaynağı olarak kullanılmasının, açlık dönemlerinde yaĢamı sürdürebilmeye katkısı, 

doku proteinlerinden enerji kaynağı olarak yararlanmaya göre daha fazla olmaktadır. 

Ġkinci husus ise su metabolizması ve suyun vücuttaki devir hızıyla ilgilidir. 

Macfarlane ve Howard’a (1972) göre su devri, besin maddesi tüketimiyle orantılıdır. 

McDowell ve Woodward (1982) keçilerin su kaynaklarının kısıtlı olması halinde, 

bazı özellikleri sayesinde önemli avantajlara sahip olduklarını ortaya koymuĢtur. 

Koyun ve sığırla karĢılaĢtırıldıklarında keçilerin su kaybına (dehidrasyon) ve yüksek 

çevre sıcaklığına karĢı toleranslarının yüksek, yüksek solunum hızından kaynaklanan 

alkaloza (kan ph’ının artması) duyarlılıklarının düĢük olduğu ve metabolik 

bozuklukların nadiren ortaya çıktığı bilinmektedir (Devendra 1987).  

 

Keçilerin; çevre sıcaklığının yüksek, yağıĢın oldukça az olduğu yarı kurak ve 

subtropikal iklimlerde, özellikle su ve aynı zamanda yem yetersizliğiyle baĢ 

edebilmek için çeĢitli adaptasyon mekanizmaları bulunmaktadır. Robertshaw (1982), 

belirtilen çevrelerde yaĢayan keçilerde dört adaptasyon mekanizmasının bulunduğunu 

bildirmektedir. Bunlar; dışkıyı kurutma, idrarı yoğunlaştırma ve dolayısıyla idrar 

hacmini azaltma, buharlaşmayla su kaybını azaltma özellikleri ve rumenin bir su 

haznesi olarak kullanılması olarak sıralanabilir. Böylece keçiler kurak iklim 

koĢullarında dıĢkılarını kurutarak ve idrar yoğunluğunu arttırarak su kaybını azaltır. 

BuharlaĢmada azalma, beyne giden kan akıĢı üzerindeki bir soğutma etkisiyle 

gerçekleĢtirilir (Dmi‟el vd. 1979). Bu olgu özellikle kurak ve orta derecede kurak 

çevrelerde doğru olsa da, nemli bölgelerde de yüksek nem, buharlaĢma yoluyla ısı 

kaybını baskı altına alır. Bu yüzden, buharlaĢmaya dayalı olmayan ısı kaybı bu 

çevrelerde önemli bir adaptasyon mekanizmasıdır. Rumenin bir su haznesi olarak 
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görev yapması da vasküler (damar) sistemini özellikle su kaybı (dehidrasyon) 

sonrasında tekrar kaybedilen suyu kazanma (rehidrasyon) sırasında aniden 

sulanmaktan (dilüsyon) korur. Keçilerin susuz olarak saatlerce veya günlerce 

yaĢayabildikleri bilinmektedir. Örneğin Siyah Bedoin keçileri, vücuttaki toplam su ve 

kan plazma hacmindeki bir azalma nedeniyle dört günü aĢkın bir Ģekilde çekilen 

susuzluk döneminde vücut ağırlıklarının %25 ile %30‟unu kaybederler (Shkolnik vd. 

1980).  

 

1.5 Performans  

 

Keçilerdeki yüksek performans, özellikle sıcak tropik çevrelerde, adaptasyon ve 

çevresel faktörlerin kombinasyonundan önemli derecede etkilenir. Keçiler hem 

hayatta kalabilmek, hem de verimleri açısından çeĢitli kısıtlara adapte olmak 

zorundadır. Sıcak iklim kuĢağında yetiĢtirilen keçilerde; yem temininde mevsimsel 

değiĢikliklere, yem kalitesindeki değiĢikliklere ve hatta büyük olasılıkla besin 

maddelerinin kullanımına yönelik bir adaptasyon olduğu muhakkaktır. 

 

Keçiler arka ayakları üzerinde kalkarak yüksekteki dal ve yapraklara ulaĢabilmekte, 

hatta ağaçların alçak dallarına tırmanabilmektedir. Yüksekten otlama olarak 

adlandırılabilecek bu davranım, keçilerin kuraklık ve kıtlık dönemlerinde çalı ve 

ağaçların dal ve yapraklarıyla beslenmelerine olanak sağlar. Bu davranım sayesinde 

keçilerin yiyecek yelpazeleri çok geniĢlemiĢ olmakta, sıcak ve kurak iklimin hakim 

olduğu yer ve dönemlerde besin maddesi temini bakımından diğer türlere göre 

keçilere avantaj sağlamaktadır (Devendra 1978).    
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2. KAYNAK ÖZETLERİ 

 

Dünyadaki bütün hayvanlar, ister su ister kara hayvanı olsun, fizyolojik değiĢiklikleri 

gerekli kılmayacak nitelikteki ekolojik çevrelerde yaĢamlarını sürdürürler. Buna bağlı 

olarak tüm hayvanlara özel, alt ve üst kritik sıcaklıklar ile termonötral bir sıcaklık 

aralığı vardır. Kritik sıcaklıktan daha düĢük veya daha yüksek sıcaklıklara maruz 

kalan hayvanların bu sıcaklık değiĢikliğine uyum sağlaması (aklimatize olması) onun 

termonötral bölgedeymiĢ gibi hissetmesi anlamına gelmektedir. Termonötral bölge; 

metabolizmanın minimum düzeyde olduğu, vücut sıcaklığının buharlaĢma olmaksızın 

fiziksel süreçlerle dengede tutulabildiği çevre sıcaklığı aralığı olarak, aklimatizasyon 

ise; doğal iklimsel faktörlerde (mevsimsel veya coğrafi) stres oluĢturucu bir Ģekilde 

meydana gelen değiĢiklikler nedeniyle hayvanın yaĢam sürecinde oluĢan ve 

zorlanımını azaltan fizyolojik değiĢim olarak tanımlanmaktadır. Kısaca özetlemek 

gerekirse, hayvan yaĢam sürecinde kendisi için en uygun olan sıcaklık aralığı 

dıĢındaki sıcaklıklara maruz kaldığında, fizyolojik bazı değiĢiklikler aracılığıyla yeni 

sıcaklık ortamında yaĢamını normal düzeninde sürdürebilmektedir. Aklimatizasyon; 

ısı üretimi, yem tüketimi, vücudun yalıtım özellikleri ve büyüme hızındaki 

değiĢiklikler aracılığıyla sağlanmaktadır. Termonötral bölgenin alt sınırını alt, üst 

sınırını ise üst kritik sıcaklık oluĢturmaktadır. Üst kritik sıcaklık, hayvanın ısı 

üretimini artırdığında vücut sıcaklığının yükseldiği çevre sıcaklığı olarak tanımlanır. 

Üst kritik sıcaklık; dinlenme halinde bir hayvanın vücut sıcaklık dengesini, ancak 

buharlaĢma aracılığıyla sağlayabildiği en düĢük çevre sıcaklığı olarak da 

tanımlanabilir. Bu sıcaklığın üzerindeki sıcaklıklarda sıcak stresi ortaya çıkar. Çevre 

sıcaklığının üst kritik sıcaklığın üzerinde olması halinde hayvan buharlaĢma ile ısı 

atımını artırmak suretiyle vücut sıcaklığının çok yükselmesini önlemek zorundadır 

(Johnson 1987). Johnson (1987) tarafından bildirildiğine göre çevre sıcaklığının üst 

kritik sıcaklığın üzerinde olduğu hallerde havyan yem tüketimini azaltır ve ilgili 

fizyolojik düzenlemeleri gerçekleĢtirerek ısı üretimini azaltmaya çalıĢır. YaĢama payı 

besin maddesi gereksinimi ve tüketimi, hayvanın yüzey sıcaklığı çevre sıcaklığına 

denk olana kadar azalır (Brody 1945, Brody 1948). 
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Sıcak ve nemli iklim koĢullarının hakim olduğu bölgelerde çevre sıcaklığının vücut 

sıcaklığına yansıması ile nabız sayısında belirgin artıĢlar meydana gelmektedir. 

KüçükbaĢ hayvanların metabolizmalarında veya kas aktivitesinde oluĢan değiĢimler, 

nabız sayısında da değiĢimlere neden olmaktadır. Nabız sayısı ile rektal sıcaklık 

arasında pozitif bir iliĢki mevcuttur, nabız sayısı arttıkça rektal sıcaklıkta da artıĢ 

olmaktadır (Eyal 1963). 

 

Çiftlik hayvanları değiĢen çevresel sıcaklıklara karĢı vücut sıcaklıklarını dengede 

tutarlar. Bunu sağlamak için çevre sıcaklığının artıĢ ya da azalıĢ düzeyine bağlı olarak 

kimi davranımsal ve fizyolojik adaptasyon mekanizmaları geliĢtirmek zorunda 

kalırlar. Çevresel sıcaklık arttıkça, çiftlik hayvanları, bir yandan aktif ısı yayma 

mekanizmaları olan terleme ve solunum düzeyini, diğer yandan nabız sayısını artırır 

(Hafez 1969).   

 

Rahatlama bölgesi genellikle, hayvanın optimum yaĢam sıcaklığı olan 13-18°C 

sınırları arasındadır. Bu durumda nisbi nem % 60-70, rüzgar hızı 5-8 km/saattir. 

Ancak bu sınırlar hayvanların yaĢadığı bölgeye göre farklılık gösterebilmektedir. 

Derinin pigmentasyonlu oluĢu keçilerin bulundukları sıcak iklim koĢulları ile 

yakından iliĢkilidir. Sıcak iklim koĢullarında yaĢayan keçilerin derilerinin genelde 

pigmentasyonlu, ılıman iklimde bulunan keçilerde ise derinin pigmentasyonsuz 

olduğu saptanmıĢtır. Pigmentasyonlu deriye sahip hayvanların adaptasyon 

yeteneğinin daha yüksek olduğu bilinmektedir (Williamson ve Payne 1978). 

 

Nijerya Ginesi‟ne özgü Savanna Brown keçisinin rektal ve vajinal sıcaklık tepkileri, 

Harmattan rüzgarı etkisi altında (Batı Afrika kıyılarında Aralık ve ġubat ayları 

arasında görülen kuru kum fırtınası) ve sıcak-kuru mevsim boyunca olmak üzere iki 

farklı klimatolojik çevrede tespit edilmiĢtir. Ölçümler sabah 06:00 ve öğleden sonra 

14:00 saatlerinde yapılmıĢtır. Rectal ve vajinal sıcaklıklar arasında önemli ve pozitif 

korelasyon (P<0.01) saptanmıĢtır. Harmattan sırasında sabah ve öğle saatlerinde 

yapılan ölçümler arasında 1.5 C farklılık tesbit edilmiĢken, sıcak kuru mevsim 

ölçümlerinde bu farklılığın 0.6 C, yani daha düĢük olduğu belirlenmiĢtir. Böylece; 

Harmattan‟ın ısıl olarak sıcak-kuru havadan daha çok strese neden olduğu  ve 
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Savanna Brown keçisi açısından pasif termolabilitenin (vücut sıcaklığının 

değiĢebilme özelliği) termal strese adaptasyonda önemli bir mekanizma 

olmayabileceği sonucuna varılmıĢtır (Igono vd. 1982). 

 

Güney vd. (1991) tarafından bildirildiğine göre keçilerin farklı iklim koĢullarındaki 

performansları genelde yaĢama gücü, et, süt, kıl deri gibi ekonomik önemi olan 

verimlerin düzeyi ile değerlendirilir. Genetik yapının iklim koĢullarına olan 

adaptasyon yetenekleri bu düzeyi önemli ölçüde etkilemekte olup, bu durum kuzey 

Avrupa keçi ırklarının tropik ve subtropik iklim koĢullarına götürülmesi durumunda 

daha belirgin olarak ortaya çıkmaktadır. Hayvanların prodüktif adaptasyon yeteneği 

diye nitelenen; sıcak koĢullardaki performansını etkileyen faktörler, sıcağa tolerans, 

hastalıklara direnç ve gerçek verim potansiyelidir (Horst 1985).  

 

Orta Anadolu bölgesi yüksek dağlarla çevrili olduğundan, denizin nemli ılıman 

havası bölgeye ulaĢamamakta bölgede karasal iklim hüküm sürmektedir. Bu nedenle 

bölgede, yazları sıcak ve kurak, kıĢları soğuk ve kar yağıĢlı karasal iklim hakimdir 

(Sensoy vd. 2008). Yazların kurak olması ve yaz kuraklığının erken baĢlaması yem ve 

su kaynaklarının düzeyini önemli ölçüde etkilemektedir. Ġç ve dıĢ parazit denetimi 

oldukça kolay olmakla birlikte, salgın hastalıklar önemli bir sorundur. Bu iklim 

bölgesi sığırcılıktan çok koyun ve keçi yetiĢtiriciliğine uygundur (Devendra 1987). 

 

Koyun ve keçilerde terleme sınırlı olduğundan, solunum, sıcaklık baskısının 

karĢılanmasında önemli bir ısı atma aracıdır ve solunum hızı ile nabız hızı, değiĢik 

iklimlere adaptasyonun belirlenmesinde dikkate alınmaktadır. Böylece hayvan, diğer 

ısı düzenleme mekanizmalarını da kullanarak kalıcı vücut sıcaklığını normalden 

yukarıda da olsa dengeler. Sıcaklık ve nem ile birlikte rüzgar ve radyasyon 

meteorolojik çevrenin termal faktörleri içinde yer almaktadır. Bütün bu faktörlerin 

yoğunluğu ve hayvan üzerindeki zorlayıcı etkisi; günlük değiĢiklikler, gün 

içerisindeki hava değiĢiklikleri ve hayvanın yakın çevresinde yetiĢtirici tarafından 

yapılan değiĢikliklerin interaksiyonuna bağlı olarak ortaya çıkmaktadır. Sıcak iklim 

koĢullarında yetiĢtirilen küçükbaĢ hayvanların sıcaklık stresine girmeleri sahip 

oldukları bazı fizyolojik nitelikler yardımı ile önlenmektedir. Bu fizyolojik 
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mekanizmalar solunum hızı, nabız hızı, rektal sıcaklık, terleme mekanizması ve 

dolaĢım sistemidir (Koluman ve Güney 1994). 

 

Fizyolojik adaptasyona iliĢkin mekanizmalardan birincisi solunum hızında meydana 

gelen değiĢimdir. Solunum hızı bir hayvanın değiĢik iklimlere adaptasyonunun 

belirlenmesinde önemli bir parametredir (Appleman ve Delouche 1958, Bianca ve 

Kunz 1978, Quatermain ve Broadbent 1974, Mc Dowell ve Woodward 1982). 

 

Vücuttan buharlaĢma yoluyla ısı atımı, solunum ve terleme yardımı ile meydana 

gelmektedir (Borut vd. 1979). Sıcaklığın 40°C’nin üstünde olduğu durumlarda 

koyunların terleme ile ısı atımının keçilerden daha yüksek olduğu ortaya koyulmuĢtur 

(Robetshaw 1968, D‟miel vd. 1980). 

 

KüçükbaĢ hayvanlarda, solunum yolu ile ısı atımı, diğer yollarla ısı atımından daha 

yüksek düzeydedir. Hayvanın bulunduğu çevre sıcaklığının artmasıyla solunum 

sayısının da arttığı belirlenmiĢtir. Ancak bu artıĢ belli bir sıcaklığa kadar devam 

etmekte maksimum kritik sıcaklık sınırının üstünde de düĢmeye baĢlamaktadır 

(Devendra 1987). Çevre sıcaklığının günlük değiĢimi hayvanın solunum sayısını ne 

kadar değiĢtirirse değiĢtirsin, bu etki ortadan kalktığında hayvan, kısa bir süre sonra 

normal solunum düzenine dönmektedir (Bligh 1985). 

 

Fizyolojik adaptasyon kriterlerinden bir diğeri rektal sıcaklıktır. Sıcak iklim 

koĢullarında küçükbaĢ hayvanlarda vücut sıcaklığı dengesinin korunması sıcaklık 

stresinin önlenmesinde önemli rol oynar. Termonötral sıcaklık aralığında bulunan  

keçilerin minimum ve maksimum vücut sıcaklıkları 38.7-40.7°C olarak bildirilmiĢtir 

(Williamson ve Payne 1978). 

 

Çukurova Üniversitesi Ziraat Fakültesi AraĢtırma ve Uygulama Çiftliğinde; bazı 

egzotik ırkların bölgede yaz aylarında etkili olan yüksek sıcaklığa karĢı fizyolojik 

tepkilerini saptamak amacıyla yürütülen denemede genotiplerin yüksek sıcaklık ve 

nemden etkilendikleri, söz konusu etkinin ölçüm yapılan haftalara ve gün içerisinde 

farklı saatlere göre değiĢtiği anlaĢılmıĢtır. Saanen melezi genotiplerin sıcak stresinden 



11 

daha çok etkilenen grup olduğu belirlenirken saf Damascuslar sıcak stresinden en az 

etkilenen grubu oluĢturmuĢlardır (Güney vd. 1991). 

 

KüçükbaĢ hayvanlarda bir iklim bölgesine adaptasyon, çevrenin hayvanlar üzerindeki 

zorlayıcı etkisi ile sıcaklık stresine gösterilen tepkileri sonucu oluĢur. Ekstrem 

iklimlere adaptasyon yeteneğinin yüksek olması, hayvanların değiĢen çevresel 

zorlanımlara uyumlu mekanizmaları geliĢtirmesi ile mümkündür (Koluman ve Güney 

1994). Keçiler, özellikle sıcak iklimlerde yetiĢmiĢ olanlar düĢük kaliteli ota ve su 

yetersizliğine çok iyi uyum sağlamıĢlardır (Devendra 1987). 

 

Solunum sırasında harcanan enerji ve sıcak baskısı ile azalan yem tüketimi, çiftlik 

hayvanı yetiĢtiriciliğinde önemli bir sorun olarak dikkate alınmalıdır. Su kıtlığı, 

dengesiz besleme ve besleme yetersizlikleri sıcak baskısının etkisini 

Ģiddetlendirmektedir. Artan vücut sıcaklığı, ovulasyon oranını azaltmakta, kızgınlık 

döngülerini geciktirmekte ve embriyonik ölümleri artırmakta, bu nedenlere bağlı 

olarak üreme performansını geriletmektedir (Kaymakçı 1994, Koluman ve Güney 

1994).  

 

YetiĢkin (yedi erkek ve yedi diĢi) Batı Afrika cüce keçisini davranımsal ve fizyolojik 

tepkileri konusunda mevsimsel değiĢimlerin etkisini araĢtırmak için kuzey doğu 

Nijerya’nın nemli tropik ortamında araĢtırma ve incelemeler yapılmıĢ, keçiler basit 

korunaklar içine yerleĢtirilmiĢtir. DavranıĢ tepkileri (su içme süreleri, su içme 

aralıkları, beslenme yem tüketim süresi ) ve fizyolojik ölçümler (su tüketimi, geviĢ 

getirme oranı, nabız sayısı, rektal sıcaklık ve solunum sayısı) hem nemli hem de 

kurak mevsimlerde 3 ayı geçkin bir dönem boyunca izlenmiĢtir. Keçilerin fizyolojik 

parametrelerinin (su tüketimi, nabız hızı, rektal sıcaklık, solunum sayısı) kurak 

mevsimde artıĢ gösterdiği saptanmıĢtır (Ogebe vd. 1996). 

 

Çukurova Üniversitesi Ziraat Fakültesi AraĢtırma ve Uygulama Çiftliğinde yürütülen 

bir diğer çalıĢmada bazı melez koyun ve keçi tipleri ile bazı saf ırkların bölge 

koĢullarına uyumuna iliĢkin morfolojik ve fizyolojik adaptasyon mekanizmalarının 

belirlenmesi amaçlanmıĢ ve deneme optimal  ve sıcak çevre koĢulları olmak üzere iki 
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farklı dönemde tekrarlanmıĢtır. Elde edilen bulgular ıĢığında düĢük canlı ağırlık, 

cidago yüksekliği ve vücut uzunluğunun, nemli ve sıcak iklimlere uyumu 

kolaylaĢtırdığı söylenebilir. Bu yönden keçiler koyunlara göre daha avantajlıdır. 

Keçilerin derilerinin ince oluĢu da buharlaĢmayla ısı kaybını kolaylaĢtırdığı için 

avantajdır. Denemenin 1. ve 2. dönemlerinde solunum sayısı ve nabız sayısı 

bakımından koyunlara ait değerler keçilerden daha yüksek bulunmuĢ, rektal sıcaklık 

bakımından ölçüm yapılan saatler içinde sadece sabah ölçümlerindeki farklılık her iki 

dönemde de önemli bulunmuĢtur. Deneme sonucunda keçilerin bölge koĢullarına 

koyunlardan daha iyi uyum sağladığı belirlenmiĢtir (Darcan ve Güney 1999). 

 

Çukurova Üniversitesi‟nde yürütülen bir çalıĢmada, oğlaklara, büyüme döneminde 

günde iki kez su püskürtmenin, büyüme ve yem değerlendirme üzerindeki etkisi ile 

ekonomik yararları subtropikal koĢullar altında değerlendirilmiĢtir. Deneme 5.5-6 

aylık 20 oğlak ile Temmuz ayında baĢlatılmıĢ, oğlakların yarısına püskürtme 

yapılırken kalan yarısına püskürtme yapılmamıĢtır. Su püskürtülmüĢ grubun ortalama 

günlük ağırlık kazancı, yem değerlendirme sayısı ve deneme sonu ağırlıkları diğer 

gruptan daha yüksek bulunmuĢtur (Darcan ve Güney 2002). 

 

Ege Üniversitesi Ziraat Fakültesi Deneme ve Uygulama Ağılında yürütülmüĢ olan 

denemede Saanen ve Bornova
 

genotipinden 5‟er baĢ ergin keçi ile, altı aylık 5’er baĢ 

oğlağın aĢırı çevresel sıcaklık baskısında fizyolojik uyum yetenekleri araĢtırılmıĢ, 

denemede rektal sıcaklık, solunum ve nabız sayıları iki ardıĢık günde ölçülmüĢtür. 

Birinci gün hava sıcaklığı 42
 

°C, bağıl nem %30; ikinci gün ise hava sıcaklığı 40
 

°C, 

bağıl nem %35 olmuĢtur. Saanen ve Bornova keçilerinin rektal sıcaklıkları, solunum 

sayıları ve nabız sayıları arasındaki ayrım önemli bulunmamıĢ, keçilerde hava 

sıcaklığı, solunum sayısı üzerine; yaĢ, nabız sayısı üzerine önemli düzeyde (P<0.05) 

etki yapmıĢtır. Hava sıcaklığının yükselmesi, solunum sayısının önemli düzeyde 

artmasına neden olurken; rektal sıcaklık ve nabız sayısı üzerine etkisi önemsiz 

bulunmuĢtur. Oğlakların nabız sayıları ise, hava sıcaklığının yükselmesi ile ergin 

keçilere göre önemli düzeyde (P<0.05) artmıĢtır (Demirören vd 2002). 
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 Marmara Hayvancılık AraĢtırma Enstitüsü'nde yetiĢtirilen saf Kıvırcık, Alman Siyah 

BaĢlı Etçi Koyunu (SBA),  (SBA X Kıvırcık) F
1 ve (SBA X F

1
) G

1 
koyunlarının 

Bandırma çevre koĢullarına fizyolojik tepkilerini ortaya koymak amacıyla yürütülen 

bir çalıĢmada adaptasyon parametrelerinden solunum sayısı, nabız sayısı ve vücut 

sıcaklığı üzerine genotip, ay ve ölçüm zamanı etkisinin önemli olduğu (P<0.01) 

saptanmıĢtır. Nabız sayısı ve vücut sıcaklık ortalaması üzerine yaĢın etkisi önemli 

(P<0.05), solunum sayısı üzerine etkisi ise önemsiz bulunmuĢtur (Ceyhan 2006). 

 

Bazı egzotik keçi ırklarının (Saanen ve Alman Keçisi × Kıl Keçisi Melezleri), rektal 

sıcaklık, solunum sayısı ve nabız sayısının tespiti ile Türkiye‟nin Doğu Akdeniz 

bölgesine adapte olup olmadığını araĢtırmak için  yapılan çalıĢmada denemedeki tüm 

hayvanlara meraya ilave olarak hayvan baĢına 500 g/gün kesif yem verilmiĢtir. Tüm 

parametreler pazartesi günleri saat 8:00, 11:00, 14:00, 17:00, 20:00 ve 23.00’da 

ölçülmüĢtür. ÇalıĢma sonunda mevsimlerin ve saatler arasındaki faklılıkların nabız ve 

solunum sayısı üzerinde farklılıklara yol açtığı görülmüĢtür. Rektal sıcaklık 

bakımından önemli bir değiĢiklik saptanmamıĢtır (Keskin vd. 2006). 

 

Sıcaklık stresi (baskısı) hayvan sağlığını ve iĢletmelerin karlılığını olumsuz etkileyen 

önemli faktörlerden birisidir. Çukurova Üniversitesinde gerçekleĢtirilen bir 

çalıĢmada; otuz keçiden oluĢan hayvan materyali üç gruba ayrılmıĢtır (Günde bir kez 

su püskürtülen grup OTS; günde iki kez su püskürtülen grup TTS ve su 

püskürtülmeyen kontrol grubu). Sıcaklığın yüksek olduğu 2005 Temmuz ayında, 

solunum ve nabız sayıları ile, rektal ve vücut yüzeyi sıcaklıkları (baĢ ve meme 

derisinden) günde üç kez alınmıĢtır. TTS grubu keçilerinin diğer iki gruptan daha 

fazla kesif yem (P=0.001) ve yonca (P=0.024) tükettikleri görülmüĢ ve sonuç olarak 

su püskürtmenin sıcaklık stresini hafiflettiği ve keçilerin sağlığını olumlu yönde 

iyileĢtirdiği görülmüĢtür (Darcan vd. 2008). 

 

Saanen x Kilis melezlemesi ile elde edilen Akkeçi‟nin eldesine yönelik çalıĢmalara 

1954 yılında Kilis yöresinden satın alınan 15 diĢi ve 2 erkek Kilis keçisi ile 

baĢlanmıĢtır. ÇeĢitli verim özelliklerini belirlemek amacıyla 1961 yılına kadar saf 

olarak yetiĢtirilen Kilis keçileri, 1961 yılı aĢım mevsiminde Almanya’dan ithal edilen 
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Saanen tekelerine verilmiĢler ve böylece 1962 yılı ilkbaharında ilk Saanen x Kilis 

melezleri (F1) elde edilmiĢtir. Bu melezler, 1963 yılı aĢım mevsiminde tekrar Saanen 

tekelerine verilerek Saanen x Kilis birinci geriye melezleri (G1) elde edilmiĢtir. Bu 

tarihten sonra iĢletmede bir yandan F1‟lerin diğer yandan da G1‟lerin elde edilmesine 

devam edilmiĢ ve G1‟ler kendi aralarında yetiĢtirilmek suretiyle “Akkeçi” adı verilen 

yeni bir süt keçisi tipi geliĢtirilmiĢtir. Akkeçilerde, Saanen ırkının yüksek süt ve döl 

verimi, erken geliĢme yeteneği, soğuğa dayanıklılığı ile Kilis keçisinin kurağa-sıcağa 

dayanıklılığı ile yürüme kabiliyeti birleĢtirilmeye çalıĢılmıĢtır (Eker ve Tuncel 1973). 

Akkeçi; beyaz renkli, 40-45 kg canlı ağırlıkta, ikizlik oranı yüksek, 400-450 kg süt 

veren bir ırktır. Erkekler genellikle boynuzludur ve diĢilerde de zaman zaman boynuz 

görülür. Akkeçiler ağılda yetiĢtirilmeleri halinde çok iyi performans gösterirler. 

Bunun yanında mer’a koĢulları çok kötü olmayan yerlerde yerli ırklarımızla aynı 

koĢullarda hiçbir verim düĢüklüğü olmadan yetiĢtirilebilmektedir (Ertuğrul 1997). 

 

Buraya kadar özetlenen çalıĢmalardan anlaĢılacağı gibi, yüksek çevre sıcaklığı 

hayvanlarda stres oluĢturan önemli faktörlerden birisidir. ÇeĢitli genotipler, adapte 

oldukları orijinal yetiĢme bölgesi dıĢına götürüldüklerinde, yeni çevreye özgü 

koĢulların hayvanlarda oluĢturduğu baskı, yeni çevrenin, orijinlerindeki çevreye göre 

farklılığının derecesi ve ırkın genetik nitelikleri tarafından belirlenmektedir. Genetik 

nitelikleri nedeniyle farklı koĢullara sahip bölgelerde önemli sayılabilecek ölçüde 

yaĢama gücü ve verim gerilemesi göstermeksizin yetiĢtirilebilen genotipler, 

“adaptasyon yeteneği yüksek” olarak nitelendirilmektedir. Saanen keçi ırkı, çeĢitli 

iklim bölgelerinde,  gerek saf gerek yerli ırklarla melezlenmek suretiyle baĢarılı bir 

Ģekilde yetiĢtirilmekte, adaptasyon yeteneği yüksek bir ırk olarak tanınmaktadır. 

 

Bu çalıĢmada, Ankara Üniversitesi Ziraat Fakültesi Zootekni Bölümü ĠĢletmesinde 

yetiĢtirilen Akkeçi’lerin (Saanen X Kilis G1), Ankara koĢullarında ve sıcaklığın 

yüksek olduğu yaz aylarında bazı fizyolojik tepkilerinin belirlenmesi ve elde edilecek 

sonuçların literatürle karĢılaĢtırılması amaçlanmıĢtır. 
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2. MATERYAL VE YÖNTEM 

 

3.1 Materyal 

 

AraĢtırmanın materyalini; Ankara Üniversitesi Ziraat Fakültesi Zootekni Bölümü 

ĠĢletmesi’nde yetiĢtirilen ve tesadüfî olarak seçilen; Üç baĢ diĢi oğlak, üç baĢ diĢi 

çebiç ve iki yaĢlı üç baĢ damızlık Akkeçi oluĢturmuĢtur. 

 

3.2 Yöntem 

 

AraĢtırma materyali olarak seçilen keçiler deneme boyunca açık ağılda ve serbest 

olarak barındırılmıĢlardır. ĠĢletmede uygulanan bakım ve besleme koĢullarında, 

yetiĢtirilen diğer tüm keçilerle aynı koĢullarda bulunmuĢlar, deneme materyali iki 

yaĢlı üç baĢ keçi oğlaklarla birlikte; üç baĢ diĢi çebiç ise diğer çebiçlerle birlikte 

bitiĢik bölmede, keçiler ve oğlaklarla aynı koĢullarda barındırılmıĢtır. 

 

Deneme hayvanlarına; uygulanacak iĢlemlere alıĢmasını sağlamak üzere 10 günlük 

bir hazırlık dönemi uygulanmıĢ, deneme döneminde haftada bir kez olmak üzere her 

ÇarĢamba günü saat 8:00, 11:00 ve 14:00’te rektal sıcaklık, nabız ve solunum sayıları 

belirlenmiĢtir. Yakalanan hayvanlar ölçümler yapılmadan önce en az 5 dakika süreyle 

dinlendirilmiĢtir. 

 

Deneme 16 Mayıs 2003 tarihinde baĢlamıĢ, 19 Eylül 2003 tarihinde tamamlanmıĢtır. 

Deneme boyunca toplam 19 kez ölçüm yapılmıĢtır. Ölçümler; sürü içerisinden 

yakalanan keçiler en az 5 dakika sabit tutulduktan sonra alınmıĢtır. 

 

3.2.1 Rektal sıcaklığın belirlenmesi  

 

Rektal sıcaklığın belirlenmesinde sıhhi termometre kullanılmıĢtır. Ölçümlerde 

termometre en az üç dakika rektumda tutulmuĢtur.  
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3.2.2 Solunum sayısının saptanması  

 

Solunum sayısının saptanması amacı ile karın boĢluğunun hareketi gözlemlenmiĢtir. 

Gözlem süresi en az yarım dakika olarak kabul edilmiĢ ve belirlenen solunum sayısı 

iki ile çarpılarak dakikadaki solunum sayısı hesaplanmıĢtır. Solunum sayısının 

gözlemle tespit edilemediği durumlarda, stetoskop ile sayım yapılmıĢtır. 

 

3.2.3 Nabız sayısının belirlenmesi  

 

Nabız atıĢları 15’er saniyelik periyotlarla stetoskop ile sayılmıĢtır. Elde edilen rakam 

dört ile çarpılarak dakikadaki nabız sayısı hesaplanmıĢtır.  

 

3.2.4 Meteorolojik veriler  

 

Hava sıcaklığı, nisbi nem oranı, rüzgâr hızı ile ilgili bilgiler Devlet Meteoroloji ĠĢleri 

Genel Müdürlüğü‟nden alınmıĢtır (Anonim 2003). 

 

3.2.5 İstatistik analizler  

 

Üzerinde durulan özellikler bakımından elde edilen gözlemlere ait değerler faktöriyel 

düzende tekrarlanan ölçümlü deneme tertibi ile değerlendirilmiĢtir (Repeated 

Measurament Anova). Tekrarlanan ölçümler hafta ve saat faktörünün seviyelerinde 

gerçekleĢtirilmiĢtir. Nabız sayısı ve solunum sayısına iliĢkin gözlemler karekök 

transformasyonuna tabi tutulmuĢtur (Jerrold 1999). Gruplar arasındaki farklılığın 

saptanmasında Duncan testi kullanılmıĢtır (Jerrold 1999).   
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Hesaplamada kullanılan model aĢağıda verilmiĢtir. 

Yijlm= μ + αi + πm(i) + βj + (αiβj) + (βjπm(i)) + γl + (αiγl) + (γlπm(i)) + (βjγl) + (αiβjγl) + 

(βjγlπm(i)) + εijlm 

μ: Genel ortalama 

αi: YaĢ faktörünün i. seviyesinin etkisi 

πm(i): YaĢ faktörünün i. seviyesindeki m. hayvanın rastgele etkisi 

βj: Hafta faktörünün j. seviyesinin etkisi 

αiβj: YaĢ ve Hafta faktörleri arasındaki interaksiyonun etkisi 

βjπm(i): YaĢ faktörünün i. seviyesindeki Hafta faktörü ile deney ünitesi arasındaki 

interaksiyon 

γl: Saat faktörünün l. Seviyesinin etkisi 

αiγl: YaĢ ve Saat faktörleri arasındaki interaksiyonun etkisi 

γlπm(i): YaĢ faktörünün i. seviyesindeki Saat faktörü ile deney ünitesi arasındaki 

interaksiyon 

βjγl: Hafta ve Saat faktörleri arasındaki interaksiyonun etkisi 

αiβjγl: YaĢ, Hafta ve Saat faktörleri arasındaki interaksiyonun etkisi 

βjγlπm(i): YaĢ faktörünün i. seviyesindeki Hafta ve Saat faktörü ile deney ünitesi 

arasındaki interaksiyon 

εijlm: Rastgele hata etkisi 
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4. ARAġTIRMA BULGULARI VE TARTIġMA 

 

4.1 Solunum Sayısı  

 

Solunum sayısının saptanmasında karın hareketlerine bakılmıĢ ve steteskoptan 

yararlanılmıĢtır. Solunum sayısı denemenin yapıldığı 19 hafta boyunca oğlak,çebiç ve 

keçilerde saat sabah 08:00, 11:00 ve 14:00’te ölçülmüĢ ve her bir grup için 171 ölçüm 

yapılmıĢtır. Solunum sayısı özelliği bakımından varyans analizi tekniğine iliĢkin 

hesaplamalar sonunda Grup x Hafta x Saat interaksiyonu istatistik olarak önemli 

bulunmuĢtur (P<0.01). Bu; faktörlerden herhangi birisinin seviyelerinin ortalamaları 

arasındaki farklılıkların diğer iki faktörün seviyelerinin kombinasyonlarına göre 

değiĢtiği anlamındadır. Hangi grupların ortalamaları arasındaki farklılıkların 

tesadüften ileri gelmediği yani istatistik olarak önemli olduğunu belirlemeye yönelik 

Duncan testi sonuçları, ilgili grup ortalamalarının yanında harfli gösterim 

yaklaĢımıyla verilmiĢtir (P<0.05). Ġstatistiksel analiz sonucunda oğlaklarda ortalama 

solunum sayısı 53.3±0.5 adet/dakika olarak bulunmuĢtur. 

 

Oğlaklarda ölçülen solunum sayısının haftalara ve ölçüm saatlerine göre değiĢimi 

çizelge 4.1’de gösterilmiĢtir. 
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     Çizelge 4.1. Oğlaklarda solunum sayılarına iliĢkin tanımlayıcı değerler  

Saat/ 08:00 11:00 14:00 

Haftalar Ortalama ± Std. Hata Ortalama ± Std. Hata Ortalama ± Std. Hata 

1. hafta 

(16.05.2003) 

48,0 ± 2,00 B* 51,3 ± 2,40 AB 53,3 ± 1,76 A 

bcdef** cdef cdef 

2. hafta 

(23.05.2003) 

53,3 ± 3,33 A 54,7 ± 3,53 A 51,3 ± 2,40 A 

abc abcde defg 

3. hafta 

(30.05.2003) 

45,3 ± 0,67 B 47,3 ± 1,76 B 51,3 ± 2,40 A 

defg ef defg 

4. hafta 

(06.06.2003) 

44,0 ± 1,15 B 46,0 ± 1,15 AB 48,7 ± 0,67 A 

efg f fg 

5. hafta 

(13.06.2003) 

46,7 ± 6,67 C 55,3 ± 4,06 B 61,3 ± 2,40 A 

cdefg abcd abc 

6. hafta 

(20.06.2003) 

50,0 ± 1,15 B 54,0 ± 1,15 A 56,7 ± 1,76 A 

bcde abcde bcde 

7. hafta 

(27.06.2003) 

50,0 ± 1,15 B 52,7 ± 1,76 AB 54,7 ± 1,76 A 

bcde bcdef cdef 

8. hafta 

(04.07.2003) 

60,0 ± 1,15 A 62,0 ± 1,15 A 63,3 ± 0,67 A 

abc a ab 

9. hafta 

(11.07.2003) 

50,7 ± 1,76 B 53,3 ± 2,40 AB 56,7 ± 1,76 A 

bcde bcdef bcde 

10. hafta 

(18.07.2003) 

52,0 ± 1,15 B 56,0 ± 1,15 A 57,3 ± 1,33 A 

cd abc bcd 

11. hafta 

(25.07.2003) 

52,7 ± 0,67 B 60,0 ± 1,15 A 60,0 ± 1,15 A 

abc ab abc 

12. hafta 

(01.08.2003) 

53,3 ± 1,76 C 60,7 ± 0,67 B 66,7 ± 2,40 A 

abc ab a 

13. hafta 

(08.08.2003) 

53,3 ± 0,67 B 53,3 ± 0,67 A 57,3 ± 1,33 A 

abc abc bcd 

14. hafta 

(15.08.2003) 

54,0 ± 1,15 B 58,0 ± 1,15 A 59,3 ± 0,67 A 

ab abc abc 

15. hafta 

(22.08.2003) 

55,3 ± 0,67 B 60,0 ± 1,15 A 61,3 ± 1,33 A 

ab ab abc 

16. hafta 

(29.08.2003) 

48,0 ± 1,15 B 50,7 ± 1,76 AB 54,0 ± 2,00 A 

bcdef cdef cdef 

17. hafta 

(05.09.2003) 

40,7 ± 0,67 C 47,3 ± 1,76 B 64,0 ± 6,00 A 

g ef ab 

18. hafta 

(12.09.2003) 

42,7 ± 0,67 B 47,3 ± 0,67 A 49,3 ± 1,33 A 

fg ef efg 

19. hafta 

(19.09.2003) 

42,0 ± 1,15 B 48,0 ± 1,15 A 46,0 ± 1,15 A 

fg def g 

           * Aynı satırda farklı (büyük) harflerle gösterilen değerler birbirinden farklıdır (P<0.05). 

         ** Aynı sütunda farklı (küçük) harflerle gösterilen değerler birbirinden farklıdır (P<0.05). 
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Ġstatistiksel analiz sonucuna göre saatlerin karĢılaĢtırılmasında 2 ve 8. haftalarda elde 

edilen ölçüm değerleri istatistiksel olarak önemsiz (P<0.05), 5, 12 ve 17. haftalarda da 

her üç ölçüm saati birbirine göre önemli (P<0.05) bulunmuĢ ise de genel olarak 

oğlakların solunum sayısında sabah saat 08:00 ölçümleri ile öğlen 14:00 ölçümleri 

arasındaki farkın istatistiksel olarak önemli olduğu (P<0.05) sonucu ortaya çıkmıĢtır. 

 

Oğlak Solunum Sayısı
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 ġekil 4.1 Deneme süresince farklı saatlerde oğlak solunum sayısı 

 

ġekil 4.1‟e bakıldığında oğlakların solunum sayısının öğlen saatlerinde yükseldiği 

gözlemlenmektedir. Ancak 17. haftada sıcaklığın düĢüĢü ile birlikte sabah saatlerinde 

düĢük solunum sayısı ölçülmüĢken, öğlen saatlerinde yüksek bağıl nem oranı ve az da 

olsa öğlen saatlerinde sıcaklığın artıĢına bağlı olarak solunum sayısında artıĢ 

görülmüĢtür.  
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ġekil 4.2 Deneme süresince farklı saatlerde hava sıcaklığı 

 

3.haftada 8:00 ve 11:00 saatlerinde gözlenen düĢük hava sıcaklığı nedeniyle solunum 

sayısının düĢük çıktığı görülmüĢtür. Öğlen saatlerinde hava sıcaklığının az miktarda 

düĢmesiyle birlikte solunum sayısında da bir düĢüĢ olması beklenirken, bu saatlerde 

görülen yüksek nemin etkisiyle (ġekil 4.3) solunum sayısında artıĢ meydana gelmiĢtir 

(P<0.05). 
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 ġekil 4.3 Deneme süresince ortalama nisbi nem 

 

Haftalara göre değiĢik saatlerdeki solunum sayısını değerlendirdiğimizde ise saat 8:00 

için 1, 2, 3, 17, 18 ve 19. haftalarda düĢük hava sıcaklığıyla birlikte düĢük solunum 

sayısına ulaĢıldığı görülmektedir. 5. haftada yaz sıcaklıklarının etkili bir Ģekilde 

hissedilmesiyle ölçümler arası elde edilen solunum sayısında önemli artıĢlar meydana 

gelmiĢtir. Solunum sayısındaki bu artıĢ istatistiki olarak önemlidir (P<0.05). 8. 

haftada saatler arasındaki fark istatistiksel olarak önemli bulunmamıĢ ancak saat 
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8:00’den itibaren gözlenen 30 °C‟nin üzerindeki hava sıcaklığı oğlaklarda en yüksek 

solunum sayısı değerlerinin elde edilmesine sebep olmuĢtur. 

 

Saat 8.00 için haftalar değerlendirildiğinde, denemenin baĢladığı 16.05.2003 

tarihinden 06.06.2003 tarihine kadar olan 4 haftalık dönemde yaz sıcaklıklarının 

henüz etkili olmadığı ve hava sıcaklığının Haziran, Temmuz, Ağustos döneminde 

ölçülen sıcaklık değerlerinden daha düĢük olduğu belirlenmiĢtir. Bu dönemde elde 

edilen solunum sayısı, 5 ile 16. haftalar arasında ölçülen değerlerden daha düĢüktür. 

Ortalama 27°C Hava sıcaklığının görüldüğü 5 ila 16. haftalarda yüksek hava sıcaklığı 

ve buna bağlı olarak yüksek solunum sayısı gözlemlenmiĢtir. Bu haftalarda ortalama 

solunum sayısı 56.3 adet/dakikadır. 5 ila 16. haftalar arasında (8. hafta dıĢında) 

ölçülen değerler birbirine göre istatistiksel olarak önemli değildir (P>0.05). Bu durum 

yüksek sıcaklık altında oğlak’ların solunum sayısını belli bir düzeyde dengede 

tuttuklarını göstermektedir. Solunum sayısındaki artıĢ 16. haftadan sonra hava 

sıcaklığının düĢmesi ile birlikte azalma göstermiĢ ve en düĢük değerini 40,7 

adet/dakika ile saat 8:00 için en düĢük hava sıcaklığının ölçüldüğü 17. haftada 

almıĢtır. En yüksek hava sıcaklığı değerinin ölçüldüğü 8. haftada (04.07.2003) en 

yüksek solunum sayısı değeri elde edilmiĢtir. 

 

Saat 11.00 için haftalar değerlendirildiğinde, özellikle 5. haftadan itibaren 

gözlemlenmeye baĢlayan yüksek hava sıcaklığı ile birlikte yüksek solunum sayıları 

elde edilmiĢtir. 17. haftadan itibaren hava sıcaklığının düĢüĢü ile beraber solunum 

sayısında da azalma meydana gelmiĢtir. 

 

Saat 14.00 için haftalar değerlendirildiğinde, en yüksek hava sıcaklıklarının 

görüldüğü 8. ve 12. haftalarda en yüksek solunum sayılarına ulaĢılmıĢtır. 12. haftada 

görülen yüksek hava sıcaklığıyla birlikte % 50 civarındaki nem oranı, oğlaklar için 

elde edilen en yüksek solunum sayısına ulaĢılmasına sebep olmuĢtur. Ġstatistiksel 

analiz sonucunda çebiçlerde ortalama solunum sayısı 51.6±0.51 adet/dakika olarak 

bulunmuĢtur. 
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Çebiçlerde ölçülen solunum sayısının haftalara ve ölçüm saatlerine göre değiĢimi 

çizelge 4.2’de gösterilmiĢtir. 

Çizelge 4.2 Çebiçlerde solunum sayılarına iliĢkin tanımlayıcı değerler  

Saat / 08:00 11:00 14:00 

Haftalar Ortalama ± Std. Hata Ortalama ± Std. Hata Ortalama ± Std. Hata 

1. hafta 42,0 ± 1,15 B* 49,3 ± 1,76 A 52,0 ± 1,15 A 

(16.05.2003) bc** de bc 

2. hafta 47,3 ± 1,76 B 50,7 ± 0,67 B 58,7 ± 3,53 A 

(23.05.2003) ab bcd ab 

3. hafta 52,0 ± 1,15 B 56,7 ± 0,67 A 58,7 ± 0,67 A 

(30.05.2003) a bcd ab 

4. hafta 50,7 ± 1,76 AB 49,3 ± 0,67  B 54,0 ± 1,15 A 

(06.06.2003) a de bc 

5. hafta 37,3 ± 4,67 B 57,3 ± 1,33 A 60,0 ± 1,15 A 

(13.06.2003) c bc ab 

6. hafta 46,7 ± 0,67 B 56,7 ± 1,33 A 58,7 ± 0,67 A 

(20.06.2003) ab bcd ab 

7. hafta 49,3 ± 0,67 B 58,7 ± 2,67 A 60,0 ± 2,31 A 

(27.06.2003) a b ab 

8. hafta 48,0 ± 3,06 B 56,0 ± 2,31 A 57,3 ± 1,76 A 

(04.07.2003) ab bcd ab 

9. hafta 46,7 ± 1,76 B 50,67 ± 0,67 A 54,0 ± 1,15 A 

(11.07.2003) ab cd bc 

10. hafta 50,0 ± 1,15 B 52,7 ± 0,67 B 58,0 ± 1,15 A 

(18.07.2003) a bcd ab 

11. hafta 48,7 ± 1,33 B 52,7 ± 0,67 A 55,3 ± 0,67 A 

(25.07.2003) ab bcd bc 

12. hafta 46,7 ± 2,40 B 52,0 ± 2,31 A 55,3 ± 2,40 A 

(01.08.2003) ab bcd bc 

13. hafta 49,3 ± 0,67 B 53,3 ± 1,33 A 56,7 ± 1,76 A 

(08.08.2003) a bcd ab 

14. hafta 50,7 ± 0,67 A 52,0 ± 1,15 A 53,3 ± 1,33 A 

(15.08.2003) a bcd bc 

15. hafta 49,3 ±0,67 B 54,0 ± 1,15 A 56,7 ± 2,40 A 

(22.08.2003) a bcd ab 

16. hafta 46,7 ± 0,67 B 50,7 ± 0,67 A 52,0 ± 1,15 A 

(29.08.2003) ab bcd bc 

17. hafta 39,3 ± 0,67 B 68,0 ± 1,15 A 64,7 ± 0,67 A 

(05.09.2003) c a ab 

18. hafta 40,0 ± 1,15 C 43,3 ± 0,67 B 48,7 ± 0,67 A 

(12.09.2003) c ef cd 

19. hafta 38,7 ± 0,67 B 40,7 ± 1,33 AB 43,3 ± 0,67 A 

(19.09.2003) c f d 

 * Aynı satırda farklı (büyük) harflerle gösterilen değerler birbirinden farklıdır (P<0.05). 

** Aynı sütunda farklı (küçük) harflerle gösterilen değerler birbirinden farklıdır (P<0.05). 
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Ġstatistiksel analiz sonucuna göre saatlerin karĢılaĢtırılmasında 14. haftada elde edilen 

ölçüm değerleri istatistiksel olarak önemsiz (P<0.05), 18. haftada da her üç ölçüm 

saati birbirine göre önemli (P0<05) bulunmuĢ ise de genel olarak çebiçlerin solunum 

sayısında sabah saat 08:00 ölçümleri ile öğlen 11:00 ve 14:00 ölçümleri arasındaki 

farkın istatistiksel olarak önemli olduğu (P<0.05) sonucu ortaya çıkmıĢtır. Ölçüm 

değerlerine bakıldığında çebiçlerin solunum sayısının öğlen saatlerinde yükseldiği 

gözlemlenmektedir (ġekil 4.4). 
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 ġekil 4.4 Deneme süresince farklı saatlerde çebiç solunum sayısı 

 

17. haftada görülen yüksek nem oranı ile birlikte hava sıcaklığının öğlen saatlerinde 

az da olsa yükselmesi saat 8:00‟de yapılan ölçümlerle öğlen saatlerinde yapılan 

ölçümlerin istatistiksel anlamda önemli olmasına sebep olmuĢtur (ġekil 4.5). Öğlen 

saatlerinde yüksek neme ve artan hava sıcaklığına bağlı olarak solunum sayısında 

önemli düzeyde artıĢ meydana gelmiĢtir. 
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ġekil 4.5 Deneme süresince farklı saatlerde nisbi nem 
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Saat 11.00 ile 14:00 arası artan çevre sıcaklığına karĢı solunum sayısında artıĢ 

meydana gelmesine rağmen bu artıĢın istatistiksel olarak önemli olmadığı sonucu 

ortaya çıkmıĢtır.  

 

Haftalara göre solunum sayısının değiĢimine bakıldığında saat 08:00 ve 11:00 için 

denemenin baĢladığı tarihten itibaren hava sıcaklığının yükselmeye baĢlamasıyla 

solunum sayısında artıĢ meydana gelmiĢtir. Bu yükseliĢ hava sıcaklıklarının düĢmeye 

baĢladığı 17. haftaya kadar devam etmiĢ ve hava sıcaklığının düĢüĢü ile birlikte 

solunum sayısında azalma gözlemlenmiĢtir (ġekil 4.6). 
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 ġekil 4.6 Deneme süresince farklı saatlerde hava sıcaklığı 

 

Saat 14:00 için haftalar değerlendirildiğinde, sadece 18 ve 19. haftalar istatistik olarak 

diğer haftalara göre önemli bulunmuĢtur. Bu 2 haftada solunum sayısı diğer haftalara 

göre önemli ölçüde düĢüktür. 17. haftada yüksek nem ve artan hava sıcaklığı ile 

beraber solunum sayısında artıĢ gözlemlenmiĢtir. Ġstatistiksel analiz sonucunda 

keçilerde ortalama solunum sayısı 50.1±0.48 adet/dakika olarak bulunmuĢtur. 

 

Keçilerde ölçülen solunum sayısının haftalara ve ölçüm saatlerine göre değiĢimi 

çizelge 4.3’te gösterilmiĢtir. 
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       Çizelge 4.3 Keçilerde solunum sayılarına iliĢkin tanımlayıcı değerler  

Saat/ 08:00 11:00 14:00 

Haftalar Ortalama ± Std. Hata Ortalama ± Std. Hata Ortalama ± Std. Hata 

1. hafta 46,7 ± 1,67 B* 48,7 ± 1,76 AB 50,7 ± 0,67 A 

(16.05.2003) bc** def de 

2. hafta 51,3 ± 2,40 B 56,0 ± 2,00 A 59,3 ± 0,67 A 

(23.05.2003) ab abcd abc 

3. hafta 54,7 ± 0,67 A 56,7 ± 0,67 A 57,3 ± 1,33 A 

(30.05.2003) a abcd abcd 

4. hafta 45,3 ± 3,53 B 54,7 ± 1,33 A 55,3 ± 1,76 A 

(06.06.2003) bcd abcde bcd 

5. hafta 42,7 ± 5,21 B 62,0 ± 1,15 A 64,0 ± 1,15 A 

(13.06.2003) cde a a 

6. hafta 46,0 ± 2,00 B 50,0 ± 1,15 A 53,3 ± 1,33 A 

(20.06.2003) bc cdef cd 

7. hafta 45,3 ± 1,76 B 58,0 ± 1,15 A 62,0 ± 1,15 A 

(27.06.2003) bcd ab ab 

8. hafta 50,0 ± 1,15 B 52,7 ± 1,76 AB 55,3 ± 1,33 A 

(04.07.2003) ab bcdef bcd 

9. hafta 50,0 ± 1,15 C 55,3 ± 0,67 B 59,3 ± 0,67 A 

(11.07.2003) ab abcde abc 

10. hafta 48,7 ± 0,67 B 52,0 ± 1,15 AB 54,0 ± 1,15 A 

(18.07.2003) abc bcdef bcd 

11. hafta 48,7 ± 0,67 B 51,3 ± 0,67 AB 54,7 ± 1,33 A 

(25.07.2003) abc bcdef bcd 

12. hafta 48,0 ± 1,15 B 50,0 ± 1,15 B 56,7 ± 2,40 A 

(01.08.2003) abc cdef abcd 

13. hafta 50,0 ± 1,15 B 54,0 ± 1,15 A 54,0 ± 1,15 A 

(08.08.2003) ab bcde bcd 

14. hafta 48,0 ± 1,15 B 50,0 ± 1,15 AB 52,7 ± 0,67 A 

(15.08.2003) abc cdef cd 

15. hafta 45,3 ± 1,33 B 48,7 ± 0,67 AB 52,0 ± 1,15 A 

(22.08.2003) bcd def cde 

16. hafta 45,3 ± 1,33 B 48,0 ± 1,15 AB 50,0 ±2,00 A 

(29.08.2003) bcd ef de 

17. hafta 38,7 ± 0,67 B 52,0 ± 1,15 A 52,7 ± 4,67 A 

(05.09.2003) e bcdef cd 

18. hafta 38,7 ± 0,67 B 45,3 ± 1,33 A 45,3 ± 1,33 A 

(12.09.2003) de fg ef 

19. hafta 36,7 ± 0,67 B 40,0 ± 1,15 A 42,0 ± 1,15 A 

(19.09.2003) e g f 

             * Aynı satırda farklı (büyük) harflerle gösterilen değerler birbirinden farklıdır (P<0.05). 

           ** Aynı sütunda farklı (küçük) harflerle gösterilen değerler birbirinden farklıdır (P<0.05). 

 

Ġstatistiksel analiz sonucuna göre saatlerin karĢılaĢtırılmasında genel olarak keçilerin 

solunum sayısında sabah saat 08:00 ölçümleri ile 11:00-14:00 ölçümleri arasındaki 
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farkın istatistiksel olarak önemli olduğu (P<0.05) sonucu ortaya çıkmıĢtır. Ölçüm 

değerlerine bakıldığında keçilerin solunum sayısının öğlen saatlerinde  yükseldiği 

gözlemlenmektedir (ġekil 4.7). Keçiler genel olarak saat 11.00 ile 14:00 arası artan 

çevre sıcaklığına karĢın solunum sayılarında artıĢ yaĢasalar da bu artıĢ istatistiksel 

olarak önemli bulunmamıĢtır. 
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 ġekil 4.7 Deneme süresince farklı saatlerde keçi solunum sayısı 

 

Saat 8:00 için haftalara göre karĢılaĢtırılması yapıldığında, hava sıcaklığındaki artıĢla 

birlikte solunum sayısında gözlenen artıĢ 17. hafta hava sıcaklığının düĢüĢü ile 

azalma göstermiĢtir (ġekil 4.7 ve 4.8) . 
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 ġekil 4.8 Deneme süresince farklı saatlerde hava sıcaklığı 
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Saat 11:00 ve 14:00 için haftalara göre karĢılaĢtırılması yapıldığında, Mayıs ayından 

itibaren yükselen sıcaklıklarla beraber solunum sayısında da yükselme olmuĢtur. 

Haziran, Temmuz, Ağustos ayları boyunca yüksek solunum sayıları devam etmiĢ, 18. 

haftadan itibaren solunum sayısında düĢüĢ gözlemlenmiĢtir. 

 

Keçilerin genel olarak haftalara göre solunum sayısını belli bir düzeyde tuttukları ve 

hava sıcaklığı değiĢimlerine karĢı solunum sayılarının daha stabil kaldığını söylemek 

mümkündür.  

 

Oğlak, çebiç ve keçilerin saatlere göre solunum sayılarının karĢılaĢtırması çizelge 

4.4’te gösterilmiĢtir. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



29 

Çizelge 4.4 Solunum sayısının gruplara göre aynı saatteki tanımlayıcı değerleri  

Saat  8:00  11:00  14:00 

Haftalar 

Oğlak Çebiç Keçi Oğlak Çebiç Keçi Oğlak Çebiç Keçi 

Ortalama 

± Std. 

Hata 

Ortalama 

± Std. 

Hata 

Ortalama 

± Std. 

Hata 

Ortalama 

± Std. 

Hata 

Ortalama 

± Std. 

Hata 

Ortalama 

± Std. 

Hata 

Ortalama 

± Std. 

Hata 

Ortalama 

± Std. 

Hata 

Ortalama 

± Std. 

Hata 

1. hafta 
(16.05.2003) 

48,0 ± 
2,00 A 

42,0 ± 
1,15 B 

46,7 ± 
1,67 A 

51,3 ± 
2,40 A 

49,3 ± 
1,76 A 

48,7 ± 
1,76 A 

53,3 ± 
1,76 A 

52,0 ± 
1,15 A 

50,7 ± 
0,67 A 

2. hafta 
(23.05.2003 

53,3 ± 

3,33 A 

47,3 ± 

1,76 B 

51,3 ± 

2,40 AB 

54,7 ± 

3,53 AB 

50,7 ± 

0,67 B 

56,0 ± 

2,00 A 

51,3 ± 

2,40 B 

58,7 ± 

3,53 A 

59,3 ± 

0,67 A 

3. hafta 
(30.05.2003) 

45,3 ± 

0,67 B 

52,0 ± 

1,15 A 

54,7 ± 

0,67 A 

47,3 ± 

1,76 B 

56,7 ± 

0,67 A 

56,7 ± 

0,67 A 

51,3 ± 

2,40 B 

58,7 ± 

0,67 A 

57,3 ± 

1,33 A 

4. hafta 
(06.06.2003) 

44,0 ± 

1,15 B 

50,7 ± 

1,76 A 

45,3 ± 

3,53 B 

46,0 ± 

1,15 B 

49,3 ± 

0,67 B 

54,7 ± 

1,33 A 

48,7 ± 

0,67 B 

54,0 ± 

1,15 A 

55,3 ± 

1,76 A 

5. hafta 
(13.06.2003) 

46,7 ± 

6,67 A 

37,3 ± 

4,67 B 

42,7 ± 

5,21 A 

55,3 ± 

4,06 B 

57,3 ± 

1,33 AB 

62,0 ± 

1,15 A 

61,3 ± 

2,40 A 

60,0 ± 

1,15 A 

64,0 ± 

1,15 A 

6. hafta 
(20.06.2003) 

50,0 ± 

1,15 A 

46,7 ± 

0,67 A 

46,0 ± 

2,00 A 

54,0 ± 

1,15 AB 

56,7 ± 

1,33 A 

50,0 ± 

1,15 B 

56,7 ± 

1,76 AB 

58,7 ± 

0,67 A 

53,3 ± 

1,33 B 

7. hafta 
(27.06.2003) 

50,0 ± 
1,15 A 

49,3 ± 
0,67 A 

45,3 ± 
1,76 A 

52,7 ± 
1,76 B 

58,7 ± 
2,67 A 

58,0 ± 
1,15 A 

54,7 ± 
1,76 B 

60,0 ± 
2,31 A 

62,0 ± 
1,15 A 

8. hafta 
(04.07.2003) 

60,0 ± 

1,15 A 

48,0 ± 

3,06 B 

50,0 ± 

1,15 B 

62,0 ± 

1,15 A 

56,0 ± 

2,31 B 

52,7 ± 

1,76 B 

63,3 ± 

0,67 A 

57,3 ± 

1,76 B 

55,3 ± 

1,33 B 

9. hafta 
(11.07.2003) 

50,7 ± 

1,76 A 

46,7 ± 

1,76 A 

50,0 ± 

1,15 A 

53,3 ± 

2,40 A 

50,7 ± 

0,67 A 

55,3 ± 

0,67 A 

56,7 ± 

1,76 A 

54,0 ± 

1,15 A 

59,3 ± 

0,67 A 

10. hafta 
(18.07.2003) 

52,0 ± 
1,15 A 

50,0 ± 
1,15 A 

48,7 ± 
0,67 A 

56,0 ± 
1,15 A 

52,7 ± 
0,67 A 

52,0 ± 
1,15 A 

57,3 ± 
1,33 A 

58,0 ± 
1,15 A 

54,0 ± 
1,15 A 

11. hafta 
(25.07.2003) 

52,7 ± 

0,67 A 

48,7 ± 

1,33 A 

48,7 ± 

0,67 A 

60,0 ± 

1,15 A 

52,7 ± 

0,67 B 

51,3 ± 

0,67 B 

60,0 ± 

1,15 A 

55,3 ± 

0,67 AB 

54,7 ± 

1,33 B 

12. hafta 
(01.08.2003) 

53,3 ± 

1,76 A 

46,7 ± 

2,40 B 

48,0 ± 

1,15 B 

60,7 ± 

0,67 A 

52,0 ± 

2,31 B 

50,0 ± 

1,15 B 

66,67 ± 

2,4 A 

55,3 ± 

2,40 B 

56,7 ± 

2,40 B 

13. hafta 
(08.08.2003) 

53,3 ± 
0,67 A 

49,3 ± 
0,67 A 

50,00 ± 
1,15 A 

57,3 ± 
0,67 A 

53,3 ± 
1,33 A 

54,0 ± 
1,15 A 

57,3 ± 
1,33 A 

56,7 ± 
1,76 A 

54,0 ± 
1,15 A 

14. hafta 
(15.08.2003) 

54,0 ± 

1,15 A 

50,7 ± 

0,67 AB 

48,0 ± 

1,15 B 

58,0 ± 

1,15 A 

52,0 ± 

1,15 B 

50,0 ± 

1,15 B 

59,3 ± 

0,67 A 

53,3 ± 

1,33 B 

52,7 ± 

0,67 B 

15. hafta 
(22.08.2003) 

55,3 ± 

0,67 A 

49,3 ± 

0,67 B 

45,3 ± 

1,33 B 

60,0 ± 

1,15 A 

54,0 ± 

1,15 B 

48,7 ± 

0,67 C 

61,3 ± 

1,33 A 

56,7 ± 

2,40 AB 

52,0 ± 

1,15 B 

16. hafta 
(29.08.2003) 

48,0 ± 
1,15 A 

46,7 ± 
0,67 A 

45,3 ± 
1,33 A 

50,7 ± 
1,76 A 

50,7 ± 
0,67 A 

48,0 ± 
1,15 A 

54,0 ± 
2,00 A 

52,0 ± 
1,15 A 

50,0 ± 
2,00 A 

17. hafta 
(05.09.2003) 

40,7 ± 

0,67 A 

39,3 ± 

0,67 A 

38,7 ± 

0,67 A 

47,3 ± 

1,76 B 

68,0 ± 

1,15 A 

52,0 ± 

1,15 B 

64,0 ± 

6,00 A 

64,7 ± 

0,67 A 

52,7 ± 

4,67 B 

18. hafta 
(12.09.2003) 

42,7 ± 

0,67 A 

40,0 ± 

1,15 A 

38,7 ± 

0,67 A 

47,3 ± 

0,67 A 

43,3 ± 

0,67 A 

45,3 ± 

1,33 A 

49,3 ± 

1,33 A 

48,7 ± 

0,67 A 

45,3 ± 

1,33 A 

19. hafta 
(19.09.2003) 

42,0 ± 
1,15 A 

38,7 ± 
0,67 AB 

36,7 ± 
0,67 B 

48,0 ± 
1,15 A 

40,7 ± 
1,33 B 

40,0 ± 
1,15 B 

46,0 ± 
1,15 A 

43,3 ± 
0,67 A 

42,0 ± 
1,15 A 

* Aynı satırda farklı (büyük) harflerle gösterilen değerler birbirinden farklıdır (P<0.05). 

 

Ġstatistiksel analiz sonucuna göre aynı saatlerde grupların karĢılaĢtırılmasında 1.hafta 

saat 11:00 ve 14:00, 5.hafta saat 14:00, 6.hafta saat 8:00, 7. hafta saat 8:00, 9.hafta 

saat 8:00, 11:00 ve 14:00, 10. hafta 8:00, 11:00 ve 14:00, 13.hafta saat 8:00, 11:00 ve 

14:00, 16.hafta saat 8:00, 11:00 ve 14:00, 17.hafta saat 8:00, 18.hafta saat 8:00, 11:00 

ve 14:00, 19.hafta saat 14:00„te elde edilen ölçüm değerleri istatistiksel olarak 

önemsiz, 15. hafta saat 11:00‟de her üç ölçüm değeri birbirine göre önemli (P<0.05) 

bulunmuĢ olsa da genel olarak hava sıcaklığı ve nemin düĢük ya da yüksek olduğu 



30 

dönemlerde oğlak solunum sayısı çebiç ve keçilere göre daha yüksek değerlere 

sahiptir (ġekil 4.9). 

 

Solunum Sayısı (Saatlere göre grupların karşılaştırılması)
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 ġekil 4.9 Deneme süresince farklı saatlerde farklı grupların solunum sayısı 

 

Buradan oğlakların yüksek sıcaklıkta ve yüksek orandaki nemde çebiç ve keçilere 

oranla solunum sayılarını daha fazla arttırdıkları ve düĢük hava sıcaklıklarında da 

diğer iki gruba göre daha yüksek solunum sayısına sahip oldukları görülmektedir.  
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ġekil 4.10 Deneme süresince farklı saatlerde hava sıcaklığı 

 

17. haftada oğlak ve çebiç‟in yüksek nem karĢısında solunum sayılarında hızlı 

yükseliĢ görülmekte, özellikle çebiç’in nispeten düĢük sıcaklık ve yüksek nem 

karĢısında 8:00-11:00 saatleri arasında solunum sayısında artıĢ görülmesinden sonra 
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saat 14:00‟de solunum sayısının artıĢ miktarında azalma olsa da yüksek solunum 

sayısının devam ettiği görülmektedir. Artan sıcaklık ve yüksek nemin solunum sayısı 

artıĢına neden olduğu görülmektedir. Bu haftada keçi ise sadece sıcaklık 

parametresine bağlı olarak solunum sayısında artıĢ göstermiĢtir. 3. haftada saat 11:00-

14:00 arası az miktarda sıcaklık düĢüĢü yaĢanmasına rağmen yüksek sayılabilecek 

nemden dolayı oğlak, çebiç ve keçinin kısmen de olsa solunum sayısındaki artıĢa 

devam ettikleri görülmektedir (ġekil 4.10 ve 4.11). 
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 ġekil 4.11 Deneme süresince ortalama nisbi nem 

 

8. haftada tüm saatler baz alındığında yüksek hava sıcaklığına bağlı olarak oğlağın 

solunum sayısını çebiç ve keçiye oranla önemli ölçüde arttırdığı ve solunum 

sayısındaki bu artıĢın istatistiki olarak önemli olduğu sonucu çıkmıĢtır (P<0.05). Bu 

durum deneme boyunca elde edilen diğer ölçümlerde de genel olarak görülmektedir. 

Ġstatistiksel analiz sonucunda, araĢtırma materyali hayvanlarda solunum sayısı saat 

08:00 ölçümlerinde 47.4±0.43 adet/dakika, 11:00‟de 52.8±0.43 adet/dakika ve 

14:00‟te 55.5±0.44 adet/dakika bulunmuĢtur. Ortalama solunum sayısı oğlaklarda 

53.3±0.5 adet/dakika, çebiçlerde 51.6±0.51 adet/dakika ve keçilerde 50.1±0.48 

adet/dakika olarak, genel ortalama ise 51.9 adet/dakika olarak belirlenmiĢtir. Aynı 

konuda yapılan araĢtırmalar, yüksek sıcaklık zorlanımı altında bulunan keçilerde 

solunum sayısının arttığını göstermektedir. Singh ve Roy (1963) kıĢ, sonbahar, yağıĢlı 

sezon ve yaz sezonunda yaptıkları ölçümlerde solunum sayısının 18.1 adet/dak.’dan 

48 adet/dak. ya yükseldiğini, Bianca ve Kunz (1978) yüksek çevre sıcaklığına maruz 

kalan Saanen Keçilerinin solunum sayısının 26‟dan 261 adet/dakika ile on kat artmıĢ 
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olduğunu tespit etmiĢlerdir. Normal koĢullarda ise solunum sayısı Saanen keçileri için 

25.3 Toggenburg içinse 25.8 adet/dak. olarak bildirilmiĢtir. Joshi et al. (1977), 

Jamnapari keçilerinin aĢırı sıcak stresine karĢı solunum tepkileri üzerinde araĢtırma 

yapmıĢ solunum sırasında akciğerlerin ventilasyonunda gerçekten önemli bir artıĢ 

olduğunu ve sonuçta giderek artan su kaybının ortaya çıktığını tespit etmiĢlerdir. 

Keçilerin 6 saat sıcağa maruz kaldıktan sonra solunum sayısında 18.1’den 111.6 

adet/dak’ya kadar artıĢ tespit edilmiĢ ve 24 saat sonra solunum sayısı 162.3 

adet/dak’ya kadar bir artıĢ kaydetmiĢtir. Schoen (1968) ile Quartermain ve Broadbent 

(1974) Doğu Afrika Bodur keçilerinde daha yüksek solunum sayısı artıĢları 

kaydetmiĢler; bir hayvanda 30°C üzerindeki ortam sıcaklığında solunum sayısının 

18’den 246 adet/dak’ya kadar arttığını belirlemiĢlerdir. Mcdowel ve Woodward 

(1982), keçilerdeki solunum sayısını; 13-18°C arasındaki sıcaklıklarda 25.3 adet/dak., 

40°C deki sıcaklıkta ise 271.4 adet/dak. olarak belirtmiĢlerdir. Rao ve Mullich (1965) 

Hindistan’da yürüttükleri çalıĢmada keçilerin normal koĢullar altındaki solunum 

sayısını 38 adet/dak, Devendra (1983) ise Malezya‟da Katjang ve Katjang x 

Jamnapari keçilerinde yürütmüĢ olduğu çalıĢmada solunum sayısını sırasıyla 37 ve 38 

adet/dak. olarak bildirmiĢtir.  

 

Ülkemizde de yüksek çevresel sıcaklığa bağlı olarak keçilerin solunum sayısının 

arttığını gösteren çalıĢmalar yapılmıĢtır. Bunlardan Darcan ve Güney (1999) 

Çukurova subtropik iklim koĢullarında çebiçler üzerinde yürütmüĢ oldukları 

çalıĢmada çevresel sıcaklığın 14°C den 28°C ye yükselmesiyle çebiçlerin solunum 

sayısında artıĢ saptamıĢ ve solunum sayısının ortalama olarak 26 adet/dak. dan 35 

adet/dak. ya yükseldiğini belirlemiĢtir. Ülkemizde benzer koĢullarda keçilerde 

yürütülen diğer çalıĢmalardan elde edilen solunum sayısı değerleri ile bu çalıĢmanın 

solunum sayısı değerleri uyum içerisindedir. Demirören vd. (2002) 40 ve 42°C hava 

sıcaklığına maruz kalan keçilerin solunum sayısını sırasıyla 62.8 ve 71.5 olarak 

bildirmiĢtir. Güney vd. (1991) ortalama 27°C hava sıcaklığında keçiler üzerinde 

yürüttükleri bir çalıĢmada solunum sayısını 52.6 adet/dak. olarak bulmuĢlardır. 

Keskin vd. (2006) ise Doğu Akdeniz Bölgesi iklim koĢullarında ortalama 30°C 

sıcaklıkta keçilerdeki solunum sayısını 41 adet/dak. olarak bildirmiĢlerdir. 
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4.2 Nabız Sayısı  

 

Nabız sayısının saptanmasında steteskoptan yararlanılmıĢtır. Nabız sayısı denemenin 

yapıldığı 19 hafta boyunca oğlak, çebiç ve keçilerde saat  08:00, 11:00 ve 14:00‟te 

ölçülmüĢ ve her bir grup için 171 ölçüm yapılmıĢtır. Nabız sayısı bakımından. 

varyans analizi tekniğine iliĢkin hesaplamalar sonunda Grup x Hafta x Saat 

interaksiyonu istatistik olarak önemli bulunmuĢtur (P<0.01). Bunun anlamı bilindiği 

üzere faktörlerden herhangi birisinin seviyelerinin ortalamaları arasındaki 

farklılıkların diğer iki faktörün seviyelerinin kombinasyonlarına göre değiĢtiği 

anlamındadır. Ġstatistiksel analiz sonucunda, ortalama nabız sayısı oğlaklarda 

111.7±0.84 adet/dakika olarak bulunmuĢtur.  

 

Oğlaklarda ölçülen nabız sayısının haftalara ve ölçüm saatlerine göre değiĢimi çizelge 

4.5’te gösterilmiĢtir. 
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  Çizelge 4.5 Oğlaklarda nabız sayılarına iliĢkin tanımlayıcı değerler  

Saat/ 08:00 11:00 14:00 

Haftalar Ortalama ± Std. Hata Ortalama ± Std. Hata Ortalama ± Std. Hata 

1. hafta 109,3 ±  2,67 B* 117,3 ± 1,33 AB 121,3 ± 3,53 A 

(16.05.2003) ab** abcde abc 

2. hafta 98,7 ±  9,61 C 110,7 ± 3,53 B 121,3 ± 5,33 A 

(23.05.2003) bc bcde abc 

3. hafta 102,7 ± 8,74 A 102,7 ± 8,74 A 108,0 ± 6,11 A 

(30.05.2003) ab e cd 

4. hafta 117,3 ± 4,81 A 106,7 ± 5,33 B 114,7 ± 6,67 AB 

(06.06.2003) a cde abc 

5. hafta 106,7 ± 3,53 B 122,7 ± 1,33 A 122,7 ± 7,42 A 

(13.06.2003) ab abc abc 

6. hafta 110,7 ± 5,33 B 116,0 ± 4,62 AB 125,3 ± 3,53 A 

(20.06.2003) ab abcde ab 

7. hafta 97,3 ± 1,33 C 108,0 ± 4,00 B 120,0 ± 2,31 A 

(27.06.2003) bc cde abc 

8. hafta 105,3 ± 1,33 B 129,3 ± 1,33 A 130,7 ± 1,33 A 

(04.07.2003) ab a a 

9. hafta 112,0 ± 2,31 A 116,0 ± 2,31 A 118,7 ± 1,33 A 

(11.07.2003) ab abcde abc 

10. hafta 105,3 ± 1,33 B 110,7 ± 2,67 AB 116,0 ± 2,31 A 

(18.07.2003) ab bcde abc 

11. hafta 106,7 ± 1,33 B 113,3 ± 2,67 AB 118,7 ± 1,33 A 

(25.07.2003) ab abcde abc 

12. hafta 109,3 ± 1,33 A 113,3 ± 1,33 A 118,7 ± 1,33 A 

(01.08.2003) ab abcde abc 

13. hafta 104,0 ± 2,31 A 112,0 ± 0,00 A 112,0 ± 2,31 A 

(08.08.2003) ab bcde bcd 

14. hafta 112,0 ± 2,31 B 120,0 ± 2,31 AB 122,7 ± 1,33 A 

(15.08.2003) ab abcd abc 

15. hafta 116,0 ± 2,31 B 126,7 ± 1,33 A 129,3 ± 1,33 A 

(22.08.2003) a ab ab 

16. hafta 105,3 ± 3,53 A 109,3 ± 3,53 A 113,3 ± 3,53 A 

(29.08.2003) ab cde abcd 

17. hafta 86,7 ± 1,33 B 113,3 ± 1,33 A 114,7 ± 2,67 A 

(05.09.2003) c abcde abc 

18. hafta 86,7 ± 1,33 B 105,3 ± 1,33 A 108,0 ± 2,31 A 

(12.09.2003) c de cd 

19. hafta 86,7 ± 1,33 B 102,7 ± 1,33 A 98,7 ± 1,33 A 

(19.09.2003) c e d 

    * Aynı satırda farklı (büyük) harflerle gösterilen değerler birbirinden farklıdır (P<0.05). 

  ** Aynı sütunda farklı (küçük) harflerle gösterilen değerler birbirinden farklıdır (P<0.05). 
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Ġstatistiksel analiz sonucuna göre saatlerin karĢılaĢtırılmasında 3, 9, 12, 13, ve 16. 

haftalarda elde edilen ölçüm değerleri istatistiksel olarak önemsiz, 2 ve 7. haftalarda 

da her üç ölçüm saati birbirine göre önemli (P<0.05) ve 4. haftada sabah 08:00 

ölçümü ile 11.00 ölçümü arasındaki fark istatistiksel olarak önemli bulunmuĢ 

(P<0.05) ise de genel olarak oğlakların nabız sayısında sabah saat 08:00 ölçümleri ile 

öğlen 14:00 ölçümleri arasındaki farkın istatistiksel olarak önemli olduğu (P<0.05) 

sonucu ortaya çıkmıĢtır. Ölçüm değerlerine bakıldığında oğlakların nabız sayısının 

öğlen saatlerinde yükseldiği gözlemlenmektedir (ġekil 4.12). 
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 ġekil 4.12 Deneme süresince farklı saatlerde oğlak nabız sayısı 

 

Bununla birlikte 17. haftada gözlemlenen yüksek nem 8:00-11:00 arasında nabız 

sayısının artıĢında etkili görülmektedir (ġekil 4.13).  
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 ġekil 4.13 Deneme süresince ortalama nisbi nem   
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17. haftada saat 8:00‟de ölçülen nabız sayısının düĢüklüğü düĢük sıcaklıkla paralellik 

göstermektedir (ġekil 4.14). 
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 ġekil 4.14 Deneme süresince farklı saatlerde hava sıcaklığı 

 

Saat 8:00 için haftaları karĢılaĢtırdığımızda, Eylül baĢından itibaren elde edilen 

sonuçlar düĢük hava sıcaklığı nedeniyle düĢük nabız sayının elde edilmesine neden 

olmuĢ. Bu nabız sayısındaki düĢüĢ diğer haftalara göre istatistiksel olarak önemli 

bulunmuĢtur (P<0.05). 

 

Saat 11:00 için haftaları karĢılaĢtırdığımızda, 8. haftada en yüksek hava sıcaklığı 

değerlerine ulaĢılmıĢ olup,bu durum nabız sayısında hızlı bir yükseliĢe sebep 

olmuĢtur ve oğlaklarda saat 8:00 ölçümü ile 11:00 ölçümü arasında yüksek bir artıĢ 

söz konusudur. 

 

Saat 14:00‟e baktığımızda ise yükselen sıcaklıkla beraber en yüksek nabız sayısı 

değerlerine ulaĢıldığı gözlemlenmektedir. 

 

Çebiçlerde ölçülen nabız sayısının haftalara ve ölçüm saatlerine göre değiĢimi çizelge 

4.6’da gösterilmiĢtir. 
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  Çizelge 4.6 Çebiçlerde nabız sayılarına iliĢkin tanımlayıcı değerler  

Saat/ 08:00 11:00 14:00 

Haftalar Ortalama ± Std. Hata Ortalama ± Std. Hata Ortalama ± Std. Hata 

1. hafta 97,3 ± 4,81 B* 113,3 ± 5,81 A 118,7 ± 5,81 A 

(16.05.2003) ab** ab ab 

2. hafta 104,0 ± 4,00 B 112,0 ± 4,62 B 122,7 ± 7,42 A 

(23.05.2003) a ab a 

3. hafta 82,7 ± 2,67 B 105,3 ± 1,33 A 109,3 ± 1,33 A 

(30.05.2003) c ab abc 

4. hafta 105,3 ± 2,67 A 106,7 ± 3,53 A 110,7 ± 4,81 A 

(06.06.2003) a ab abc 

5. hafta 93,3 ± 9,33 B 114,7 ± 6,67 A 116,0 ± 4,00 A 

(13.06.2003) abc a ab 

6. hafta 108,0 ± 4,00 B 116,0 ± 2,31 AB 118,7 ± 1,33 A 

(20.06.2003) a a ab 

7. hafta 96,7 ± 1,76 B 112,0 ± 4,00 A 113,3 ± 2,67 A 

(27.06.2003) ab ab abc 

8. hafta 97,3 ± 1,33 B 117,3 ± 7,06 A 122,7 ± 3,53 A 

(04.07.2003) ab a a 

9. hafta 97,3 ± 1,33 B 112,0 ± 2,31 A 116,0 ± 2,31 A 

(11.07.2003) ab ab ab 

10. hafta 100,0 ± 2,31 B 106,7 ± 1,33 AB 113,3 ± 2,67 A 

(18.07.2003) a ab abc 

11. hafta 98,7 ± 1,33 B 106,7 ± 1,33 AB 114,7 ± 1,33 A 

(25.07.2003) a ab ab 

12. hafta 94,7 ± 1,33 B 109,3 ± 2,67 A 117,3 ± 1,33 A 

(01.08.2003) abc ab ab 

13. hafta 97,3 ± 1,33 B 105,3 ± 3,53 B 116,0 ± 2,31 A 

(08.08.2003) ab ab ab 

14. hafta 106,7 ± 1,33 A 106,7 ± 1,33 A 112,0 ± 2,31 A 

(15.08.2003) a ab abc 

15. hafta 101,3 ± 3,53 B 109,3 ± 3,53 AB 114,7 ± 2,67 A 

(22.08.2003) a ab ab 

16. hafta 101,3 ± 1,33 B 110,7 ± 2,67 A 113,3 ± 3,53 A 

(29.08.2003) a ab abc 

17. hafta 84,0 ± 2,31 B 116,0 ± 2,31 A 121,3 ± 1,33 A 

(05.09.2003) bc a a 

18. hafta 81,3 ± 1,33 B 97,3 ± 5,81 A 102,7 ± 4,81 A 

(12.09.2003) c bc bc 

19. hafta 81,3 ± 1,33 B 89,3 ± 5,81 B 98,7 ± 3,53 A 

(19.09.2003) c c c 

       * Aynı satırda farklı (büyük) harflerle gösterilen değerler birbirinden farklıdır (P<0.05). 

     ** Aynı sütunda farklı (küçük) harflerle gösterilen değerler birbirinden farklıdır (P<0.05). 
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Ġstatistiksel analiz sonucunda, çebiçlerde ortalama nabız sayısı 106.4±0.88 

adet/dakika olarak bulunmuĢtur. Saatlerin karĢılaĢtırılmasında 4. haftada elde edilen 

ölçüm değerleri istatistiksel olarak önemsiz bulunmuĢ ise de genel olarak çebiçlerin 

nabız sayısında sabah saat 08:00 ölçümleri ile öğlen 14:00 ölçümleri arasındaki farkın 

istatistiksel olarak önemli olduğu (P<0.05) sonucu ortaya çıkmıĢtır. Ölçüm 

değerlerine bakıldığında çebiçlerin nabız sayısının öğlen saatlerinde  yükseldiği 

gözlemlenmektedir (ġekil 4.15).  
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 ġekil 4.15 Deneme süresince farklı saatlerde çebiç nabız sayısı 

 

Yapılan ölçümlerden nabız sayısının sıcaklıkla beraber düzenli bir Ģekilde arttığını 

görmek mümkündür. 18 ve 19. haftalarda düĢük sıcaklıkla birlikte nabız sayısının da 

düĢtüğü görülmektedir (ġekil 4.16). 
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 ġekil 4.16 Deneme süresince farklı saatlerde hava sıcaklığı 
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3. ve 17. haftada görülen yüksek nem 8:00-11:00 ölçümlerinde nabız sayısının 

artıĢında etkili görünmektedir (ġekil 4.17). 
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 ġekil 4.17 Deneme süresince ortalama nisbi nem 

 

Haftalara göre saat 8:00 ölçümlerinde 3, 17, 18 ve 19. haftalarda görülen düĢük 

sıcaklık nabız sayısını düĢürmüĢtür. Nabız sayısındaki bu düĢüĢ istatistik olarak 

önemli bulunmuĢtur (P<0.05). Saat 11:00 ve 14:00‟de ise düĢük hava sıcaklığının 

görüldüğü 18. haftada ölçülen düĢük nabız sayısı değerlerleri, yüksek sıcaklıkların 

görüldüğü 5, 6 ve 8. haftalara göre istatistik olarak önemli bulunmuĢken, 19. haftada 

ölçülen nabız sayısı değerleri 18. hafta hariç bütün haftalar için istatistiksel olarak 

önemli bulunmuĢtur (P<0.05). Buradan düĢük hava sıcaklığının etkisiyle nabız 

sayısında düĢüĢ gözlemlendiğini söylemek mümkündür. 

 

Keçilerde ölçülen nabız sayısının haftalara ve ölçüm saatlerine göre değiĢimi çizelge 

4.7’de gösterilmiĢtir. 
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  Çizelge 4.7 Keçilerde nabız sayılarına iliĢkin tanımlayıcı değerler  

 

Saat/ 08:00 11:00 14:00 

Haftalar Ortalama ± Std. Hata Ortalama ± Std. Hata Ortalama ± Std. Hata 

1. hafta 105,3 ± 4,81 B* 124,0 ± 6,11 A 125,3 ± 4,81 A 

(16.05.2003) abc** a ab 

2. hafta 109,3 ± 5,81 B 109,3 ± 5,81 B 122,7 ± 2,67 A 

(23.05.2003) ab abc ab 

3. hafta 92,0 ± 4,62 B 98,7 ± 3,53 AB 101,3 ± 3,53 A 

(30.05.2003) c cd cd 

4. hafta 98,7 ± 5,81 B 105,3 ± 1,33 B 122,7 ± 3,53 A 

(06.06.2003) abc cd ab 

5. hafta 113,3 ± 9,61 B 122,7 ± 4,81 A 125,3 ± 5,33 A 

(13.06.2003) a ab ab 

6. hafta 106,7 ± 5,33 A 110,7 ± 3,53 A 114,7 ± 2,67 A 

(20.06.2003) abc abc bc 

7. hafta 92,0 ± 2,31 B 106,7 ± 3,53 A 110,7 ± 1,33 A 

(27.06.2003) c bc a 

8. hafta 101,3 ± 3,53 B 108,0 ± 4,00 B 117,3 ± 2,67 A 

(04.07.2003) abc abc abc 

9. hafta 100,0 ± 2,31 B 109,3 ± 1,33 A 117,3 ± 1,33 A 

(11.07.2003) abc abc abc 

10. hafta 97,3 ± 1,33 B 112,0 ± 2,31 A 116,0 ± 2,31 A 

(18.07.2003) abc abc abc 

11. hafta 97,3 ± 1,33 B 110,7 ± 3,53 A 116,0 ± 2,31 A 

(25.07.2003) abc abc abc 

12. hafta 96,0 ± 2,31 B 109,3 ± 4,81 A 114,7 ± 1,33 A 

(01.08.2003) bc abc bc 

13. hafta 101,3 ± 2,67 B 109,3 ± 2,67 AB 110,7 ± 2,67 A 

(08.08.2003) abc abc bc 

14. hafta 104,0 ± 2,31 B 108,0 ± 4,00 AB 114,7 ± 3,53 A 

(15.08.2003) abc abc bc 

15. hafta 100,0 ± 2,31 B 108,0 ± 2,31 AB 113,3 ± 3,53 A 

(22.08.2003) abc abc bc 

16. hafta 97,3 ± 1,33 B 105,3 ± 1,33 AB 109,3 ± 3,53 A 

(29.08.2003) abc cd bc 

17. hafta 77,3 ± 1,33 B 108,0 ± 6,11 A 112,0 ± 6,11 A 

(05.09.2003) d abc bc 

18. hafta 78,7 ± 1,33 B 92,0 ± 2,31 A 93,3 ± 1,33 A 

(12.09.2003) d de de 

19. hafta 77,3 ± 1,33 B 84,0 ± 2,31 AB 85,3 ± 1,33 A 

(19.09.2003) d e e 

     * Aynı satırda farklı (büyük) harflerle gösterilen değerler birbirinden farklıdır (P<0.05). 

   ** Aynı sütunda farklı (küçük) harflerle gösterilen değerler birbirinden farklıdır (P<0.05). 
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Ġstatistiksel analiz sonucunda, keçilerde ortalama nabız sayısı 105.8±0.97 adet/ dakika 

olarak bulunmuĢtur. Saatlerin karĢılaĢtırılmasında 6. haftada elde edilen ölçüm 

değerleri istatistiksel olarak önemsiz bulunmuĢ ise de genel olarak keçilerin nabız 

sayısında sabah saat 08:00 ölçümleri ile öğlen 14:00 ölçümleri arasındaki farkın 

istatistiksel olarak önemli olduğu (P<0.05) sonucu ortaya çıkmıĢtır. Ölçüm 

değerlerine bakıldığında keçilerin nabız sayısının öğlen saatlerinde  yükseldiği 

gözlemlenmektedir. 18. ve 19. haftalarda olduğu gibi düĢük sıcaklıkla birlikte nabız 

sayısının da düĢtüğü görülmektedir (ġekil 4.18). 
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 ġekil 4.18 Deneme süresince farklı saatlerde keçi nabız sayısı 

 

3 ve 17. haftalardaki yüksek nem saat 8:00 ile11:00 arasında nabız sayısının artıĢında 

etkili olmuĢtur. 5. haftada ise ani sıcaklık artıĢı ile birlikte nabız sayısında önemli bir 

artıĢ meydana gelmiĢtir (ġekil 4.19). 
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ġekil 4.19 Deneme süresince farklı saatlerde hava sıcaklığı 
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Haftalara göre saatlerin karĢılaĢtırılmasında saat 8:00 için 17, 18 ve 19. haftalar, 

11:00 ve 14:00 için 18 ve 19. haftalar hava sıcaklığının düĢük olması sonucu düĢük 

nabız sayısına ulaĢılması nedeniyle diğer haftalara göre istatistiksel olarak önemli 

bulunmuĢtur (P<0.05). 

 

Oğlak, çebiç ve keçinin saatlere göre nabız sayılarının karĢılaĢtırması çizelge 4.8‟de 

gösterilmiĢtir. 
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Çizelge 4.8 Nabız sayılarının gruplara göre aynı saatlerdeki tanımlayıcı değerleri 

 

Saat  8:00  11:00  14:00 

Haftalar 

Oğlak Çebiç Keçi Oğlak Çebiç Keçi Oğlak Çebiç Keçi 

Ortalama 

± Std. 

Hata 

Ortalama 

± Std. 

Hata 

Ortalama 

± Std. 

Hata 

Ortalama 

± Std. 

Hata 

Ortalama 

± Std. 

Hata 

Ortalama 

± Std. 

Hata 

Ortalama 

± Std. 

Hata 

Ortalama 

± Std. 

Hata 

Ortalama 

± Std. 

Hata 

1. hafta 
(16.05.2003) 

109,3 ± 

2,67 A 

97,3 ± 

4,81 B 

105,3 ± 

4,81 AB 

117,3 ± 

1,33 A 

113,3 ± 

5,81 A 

124,0 ± 

6,11 B 

121,3 ± 

3,53 A 

118,7 ± 

5,81 A 

125,3 ± 

4,81 A 

2. hafta 
(23.05.2003 

98,7 ± 

9,61 B 

104,0 ± 

4,00 AB 

109,3 ± 

5,81 A 

110,7 ± 

3,53 A 

112,0 ± 

4,62 A 

109,3 ± 

5,81 A 

121,3 ± 

5,33 A 

122,7 ± 

7,42 A 

122,7 ± 

2,67 A 

3. hafta 
(30.05.2003) 

102,7 ± 

8,74 A 

82,7 ± 

2,67 C 

92,0 ± 

4,62 B 

102,7 ± 

8,74 A 

105,3 ± 

1,33 A 

98,7 ± 

3,53 A 

108,0 ± 

6,11 A 

109,3 ± 

1,33 A 

101,3 ± 

3,53 A 

4. hafta 
(06.06.2003) 

117,3 ± 

4,81 A 

105,3 ± 

2,67 B 

98,7 ± 

5,81 B 

106,7 ± 

5,33 A 

106,7 ± 

3,53 A 

105,3 

±1,33 A 

114,7 ± 

6,67 AB 

110,7 ± 

4,81 B 

122,7 ± 

3,53 A 

5. hafta 
(13.06.2003) 

106,7 ± 

3,53 A 

93,3 ± 

9,33 B 

113,3 ± 

9,61 A 

122,7 ± 

1,33 A 

114,7 ± 

6,67 A 

122,7 ± 

4,81 A 

122,7 ± 

7,42 A 

116,0 ± 

4,00A 

125,3 ± 

5,33 A 

6. hafta 
(20.06.2003) 

110,7 ± 

5,33 A 

108,0 ± 

4,00 A 

106,7 ± 

5,33 A 

116,0 ± 

4,62 A 

116,0 ± 

2,31 A 

110,7 ± 

3,53 A 

56,7 ± 

1,76 AB 

58,7 ± 

0,67 A 

53,3 ± 

1,33 B 

7. hafta 
(27.06.2003) 

97,3 ± 

1,33 A 

96,7 ± 

1,76 A 

92,0 ± 

2,31 A 

108,0 ± 

4,00 A 

112,0 ± 

4,00 A 

106,7 ± 

3,53 A 

120,0 ± 

2,31 A 

113,3 ± 

2,67 A 

110,7 ± 

1,33 A 

8. hafta 
(04.07.2003) 

105,3 

±1,33 A 

97,3 ± 

1,33 A 

101,3 ± 

3,53 A 

129,3 ± 

1,33 A 

117,3 ± 

7,06 B 

108,0 ± 

4,00 B 

130,7 ± 

1,33 A 

122,7 ± 

3,53 AB 

117,3 ± 

2,67 B 

9. hafta 
(11.07.2003) 

112,0 ± 

2,31 A 

97,3 ± 

1,33 B 

100,0 ± 

2,31 B 

116,0 ± 

2,31 A 

112,0 ± 

2,31 A 

109,3 ± 

1,33 A 

118,7 ± 

1,33 A 

116,0 ± 

2,31 A 

117,3 ± 

1,33 A 

10. hafta 
(18.07.2003) 

105,3 ± 

1,33 A 

100,0 ± 

2,31 A 

97,3 ± 

1,33 A 

110,7 ± 

2,67 A 

106,7 ± 

1,33 A 

112,0 ± 

2,31 A 

116,0 ± 

2,31 A 

113,3 ± 

2,67 A 

116,0 ± 

2,31 A 

11. hafta 
(25.07.2003) 

106,7 ± 

1,33 A 

98,7 ± 

1,33 A 

97,3 ± 

1,33 A 

113,3 ± 

2,67 A 

106,7 ± 

1,33 A 

110,7 ± 

3,53 A 

118,7 ± 

1,33 A 

114,7 ± 

1,33 A 

116,0 ± 

2,31 A 

12. hafta 
(01.08.2003) 

109,3 ± 

1,33 A 

94,7 ± 

1,33 B 

96,0 ± 

2,31 B 

113,3 ± 

1,33 A 

109,3 ± 

2,67 A 

109,3 ± 

4,81 A 

118,7 ± 

1,33 A 

117,3 ± 

1,33 A 

114,7 ± 

1,33 A 

13. hafta 
(08.08.2003) 

104,0 ± 

2,31 A 

97,3 ± 

1,33 A 

101,3 ± 

2,67 A 

112,0 

±0,00 A 

105,3 ± 

3,53 A 

109,3 ± 

2,67 A 

112,0 ± 

2,31 A 

116,0 ± 

2,31 A 

110,7 ± 

2,67 A 

14. hafta 
(15.08.2003) 

112,0 ± 

2,31 A 

106,7 ± 

1,33 A 

104,0 ± 

2,31 A 

120,0 ± 

2,31 A 

106,7 ± 

1,33 B 

108,0 ± 

4,00 B 

122,7 ± 

1,33 A 

112,0 ± 

2,31 A 

114,7 ± 

3,53 A 

15. hafta 
(22.08.2003) 

116,0 ± 

2,31 A 

101,3 ± 

3,53 B 

100,0 ± 

2,31 B 

126,7 ± 

1,33 A 

109,3 ± 

3,53 B 

108,0 ± 

2,31 B 

129,3 ± 

1,33 A 

114,7 ± 

2,67 B 

113,3 ± 

3,53 B 

16. hafta 
(29.08.2003) 

105,3 ± 

3,53 A 

101,3 ± 

1,33 A 

97,3 ± 

1,33 A 

109,3 ± 

3,53 A 

110,7 ± 

2,67 A 

105,3 ± 

1,33 A 

113,3 ± 

3,53 A 

113,3 ± 

3,53 A 

109,3 ± 

3,53 A 

17. hafta 
(05.09.2003) 

86,7 ± 

1,33 A 

84,0 ± 

2,31 AB 

77,3 ± 

1,33 B 

113,3 ± 

1,33 A 

116,0 ± 

2,31 A 

108,0 ± 

6,11 A 

114,7 ± 

2,67 A 

121,3 ± 

1,33 A 

112,0 ± 

6,11 A 

18. hafta 
(12.09.2003) 

86,7 ± 

1,33 A 

81,3 ± 

1,33 A 

78,7 ± 

1,33 A 

105,3 ± 

1,33 A 

97,3 ± 

5,81 AB 

92,0 ± 

2,31 B 

108,0 ± 

2,31 A 

102,7 ± 

4,81 AB 

93,3 ± 

1,33 B 

19. hafta 
(19.09.2003) 

86,7 ± 

1,33 A 

81,3 ± 

1,33 AB 

77,3 ± 

1,33 B 

102,7 ± 

1,33 A 

89,3 ± 

5,81 B 

84,0 ± 

2,31 B 

98,7 ± 

1,33 A 

98,7 ± 

3,53 A 

85,3 ± 

1,33 B 

* Aynı satırda farklı (büyük) harflerle gösterilen değerler birbirinden farklıdır (P<0.05). 
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Ġstatistiksel analiz sonucuna göre aynı saatlerde grupların karĢılaĢtırılmasında 6, 7, 8, 

10, 11, 13 ve 16. haftalarda ölçüm yapılan tüm saatlerde,1.hafta saat 14:00, 2.hafta 

saat 11:00 ve 14:00, 3.hafta 11:00 ve 14:00, 4.hafta saat 11:00, 5. hafta saat 11:00 ve 

14:00, 9. hafta saat 11:00 ve 14:00, 12. hafta saat 11:00 ve 14:00, 12. hafta saat 11:00 

ve 14:00, 14.hafta saat 8:00 ve 14:00, 17. hafta saat 11:00 ve 14:00, 18.hafta saat 

8:00, 19.hafta saat 14:00‟te elde edilen ölçüm değerleri istatistiksel olarak önemsiz 

bulunmuĢ, 3. hafta saat 8:00‟de her üç ölçüm değeri birbirine göre önemli 

bulunmuĢtur (P<0.05). Bu haftalarda çebiç ve keçinin nabız sayısı değerleri 

oğlaklarda ölçülen nabız sayısı değerlerine oranla daha düĢük çıkmıĢtır (ġekil 4.20). 
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ġekil 4.20 Deneme süresince farklı saatlerde farklı grupların nabız sayısı 

 

17,18. ve 19. haftalarda saat 8:00 ölçümlerinde nabız sayıları her 3 grup içinde düĢük 

sıcaklıkla beraber beklendiği gibi düĢük çıkmıĢtır (ġekil 4.21). 
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ġekil 4.21 Deneme süresince farklı saatlerde hava sıcaklığı 

 



45 

17. haftada 8:00-11:00 arasında her üç grup içinde sıcaklıkta yüksek bir artıĢ 

olmamasına rağmen yüksek nemin de etkisiyle nabız sayısında artıĢ yaĢanmıĢtır.18. 

haftada 17. haftaya göre daha az ancak % 71 olan nem oranı oğlak ve çebiçte etki 

göstermeye devam etmiĢ, keçide ise önemli bir değiĢikliğe sebep olmamıĢtır (ġekil 

4.22). 
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ġekil 4.22 Deneme süresince ortalama nisbi nem 

 

19. haftadaki % 63 olan nem oranı saat 8:00-11:00 arasında sadece Oğlağın nabız 

sayısındaki artıĢta etkili olmuĢken, çebiç ve keçinin nabız sayısındaki artıĢ sıcaklık 

artıĢıyla paralel olmuĢtur. Yapılan denemeden yükselen hava sıcaklığı ile birlikte % 

60‟ın üzerindeki nem oranının oğlak için, % 70‟in üzerindeki nem oranın çebiç için, 

% 75‟in üzerindeki nem oranının da keçiler için etkili olduğunu söylemek 

mümkündür. 

 

Ġstatistiksel analiz sonucunda, araĢtırma materyali hayvanlarda nabız sayısı saat 08:00 

ölçümlerinde 99.2±0.84 adet/dakika, 11:00’de 109.9±0.73 adet/dakika ve 14:00’te 

114.9±0.73 adet/dakika bulunmuĢtur. Ortalama nabız sayısı oğlaklarda 111.7±0.84 

adet/dakika, çebiçlerde 106.4±0.88 adet/dakika ve keçilerde 105.8±0.97 adet/ dakika 

olarak, genel ortalama ise 108 adet/dakika olarak belirlenmiĢtir. Çevresel sıcaklık 

arttıkça, çiftlik hayvanları, bir yandan aktif ısı yayma mekanizmaları olan terleme ve 

solunum düzeyini, diğer yandan nabız sayısını artırırlar (Hafez 1969). Mcdowel ve 

Woodward (1982) keçilerde normal ve sıcak ortam koĢullarında nabız sayısını 94.5 

ile 108.2 adet/dak.; Joshi vd. (1977), sıcak ortamda 96 adet/dak. ;Devendra (1983) 

ortalama 101.5 adet/dak.; Bianca ve Kunz (1978) Saanen keçileri için 94 adet/dak. 
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Toggenburg için 87 adet/dak.; Rao ve Mullich (1965) 81 adet/dak. Singh ve Roy 

(1963) yıl boyunca 66.4 adet/dak. dan 79.9 adet/ dak.ya  

 

Ülkemizde benzer konuda yapılan araĢtırmalarda elde edilen ortalama nabız sayısı 

araĢtırmamızda elde edilen değerlerden daha düĢük bulunmuĢtur. Halbuki diğer 

çalıĢmalarda araĢtırmaların yapıldığı bölge daha güneyde ve yaz sıcaklarının daha 

etkili olduğu bölgelerdir. Bu konuda Güney vd. (1991) araĢtırmalarında belirlenen 

ortalama nabız sayısının bazı bilimsel çalıĢmalarda bildirilen değerden daha düĢük 

olduğunu kabul etmiĢ ancak sebebini tartıĢmamıĢlardır. Ülkemizde yapılan diğer 

çalıĢmalarda elde edilen nabız sayısı ortalamaları genel literatür bildiriĢleri ve bizim 

çalıĢmamızdan elde edilen değerler ile karĢılaĢtırıldığında daha düĢüktür. Örneğin; 

Darcan ve Güney (1999) çebiçlerde nabız sayısını 14°C‟de 72.5 adet/dak. 38°C‟de 

80.5 adet/dak. olarak bulmuĢlar; Güney vd. (1991) ortalama 27°C için nabız sayısını 

92.7. Demirören vd. (2002) ise 40 ve 42°C hava sıcaklıklarında nabız sayısını 91.8 ve 

97 adet/dak. Keskin vd. (2006) ortalama 85 adet/dak. bulmuĢlardır. 

 

4.3 Rektal Sıcaklık 

 

Rektal sıcaklığın saptanmasında termometreden yararlanılmıĢtır. Rektal sıcaklık 

denemenin yapıldığı 19 hafta boyunca oğlak, çebiç ve keçilerde saat  08:00, 11:00 ve 

14:00’te ölçülmüĢ ve her bir grup için 171 ölçüm yapılmıĢtır. Rektal sıcaklık 

bakımından varyans analizi tekniğine iliĢkin hesaplamalar sonunda Grup x Hafta x 

Saat interaksiyonu istatistik olarak önemli bulunmuĢtur (P<0.01). Bunun anlamı 

bilindiği üzere faktörlerden herhangi birisinin seviyelerinin ortalamaları arasındaki 

farklılıkların diğer iki faktörün seviyelerinin kombinasyonlarına göre değiĢtiğidir. 

Faktörlerin seviyelerinin ortalamaları arasındaki farklılıkların Duncan testi ile 

irdelenmesi de bu yaklaĢıma uygun olarak yapılmıĢtır. Duncan testi sonuçları harfli 

gösterim yaklaĢımı ile ilgili seviye ortalamaları yanında belirtilmiĢtir (P<0,05). 

Ġstatistiksel analiz sonucunda, oğlaklarda ortalama rektal sıcaklık 39.2±0.04 °C olarak 

bulunmuĢtur.  
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Oğlaklarda ölçülen rektal sıcaklığın haftalara ve ölçüm saatlerine göre değiĢimi 

çizelge 4.9’da gösterilmiĢtir. 

 

  Çizelge 4.9 Oğlaklarda rektal sıcaklığa iliĢkin tanımlayıcı değerler  

Saat/ 08:00 11:00 14:00 

Haftalar Ortalama ± Std. Hata Ortalama ± Std. Hata Ortalama ± Std. Hata 

1. hafta 38,7 ± 0,29 B* 39,4 ± 0,07 A 39,6 ± 0,12 A 

(16.05.2003) de** bcd ab 

2. hafta 39,2 ± 0,07 A 39,6 ± 0,21 A 39,7 ± 0,00 A 

(23.05.2003) abc abc ab 

3. hafta 38,8 ± 0,27 A 39,2 ± 0,09 A 38,6 ± 0,12 A 

(30.05.2003) cde cdef e 

4. hafta 38,4 ± 0,32 B 39,3 ± 0,15 A 39,4 ± 0,21 A 

(06.06.2003) e bcde abcd 

5. hafta 38,8 ± 0,09 B 39,5 ± 0,07 A 39,6 ± 0,12 A 

(13.06.2003) cde abc ab 

6. hafta 38,9 ± 0,03 A 38,8 ± 0,20 A 39,2 ± 0,23 A 

(20.06.2003) bcde ef bcd 

7. hafta 38,5 ± 0,13 A 38,7 ± 0,15 A 39,0 ± 0,35 A 

(27.06.2003) e f cde 

8. hafta 38,7 ± 0,18 B 39,4 ± 0,18 A 39,6 ± 0,20 A 

(04.07.2003) de bcd ab 

9. hafta 38,6 ± 0,18 B 39,0 ± 0,10 B 39,6 ± 0,23 A 

(11.07.2003) de def ab 

10. hafta 38,8 ± 0,27 B 39,0 ± 0,10 AB 39,4 ± 0,06 A 

(18.07.2003) cde def abcd 

11. hafta 38,5 ± 0,12 B 39,0 ± 0,10 AB 39,4 ± 0,09 A 

(25.07.2003) e def abcd 

12. hafta 38,4 ± 0,09 B 39,0 ± 0,10 A 39,2 ± 0,12 A 

(01.08.2003) e def bcd 

13. hafta 39,6 ± 0,15 A 39,5 ± 0,09 A 39,4 ± 0,00 A 

(08.08.2003) abc abcd abcd 

14. hafta 38,7 ± 0,17 B 39,4 ± 0,06 A 39,6 ± 0,03 A 

(15.08.2003) e bcd ab 

15. hafta 39,3 ± 0,07 A 39,8 ± 0,15 A 39,8 ± 0,15 A 

(22.08.2003) ab ab a 

16. hafta 39,1 ± 0,15 A 39,2 ± 0,15 A 39,5 ± 0,12 A 

(29.08.2003) bcd cdef abcd 

17. hafta 38,8 ± 0,20 B 39,5 ± 0,26 A 39,8 ± 0,12 A 

(05.09.2003) cde abcd a 

18. hafta 38,7 ± 0,15 B 39,2 ± 0,31 AB 39,5 ± 0,13 A 

(12.09.2003) cde cdef abc 

19. hafta 38,6 ±0,21 B 39,9 ± 0,03 A 39,0 ± 0,03 B 

(19.09.2003) e a de 

      * Aynı satırda farklı (büyük) harflerle gösterilen değerler birbirinden farklıdır (P<0.05). 

   ** Aynı sütunda farklı (küçük) harflerle gösterilen değerler birbirinden farklıdır (P<0.05). 
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Ġstatistiksel analiz sonucuna göre saatlerin karĢılaĢtırılmasında 2, 3, 6, 7, 13, 15, 

ve 16. haftalarda elde edilen ölçüm değerleri istatistiksel olarak önemsiz 

bulunmuĢtur. Genel olarak oğlakların rektal sıcaklığında sabah ölçümleri ile öğlen 

ölçümleri arasındaki farkın istatistiksel olarak önemli olduğu (P<0.05) sonucu 

ortaya çıkmıĢtır. Ölçüm değerlerine bakıldığında oğlakların rektal sıcaklığının 

öğlen saatlerinde yükseldiği gözlemlenmektedir (ġekil 4.23). 
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       ġekil 4.23 Deneme süresince farklı saatlerde oğlak rektal sıcaklığı 

 

Ancak genel olarak sıcaklık ve nem faktörlerinin rektal sıcaklıkta önemli bir 

değiĢime yol açmadığı ve rektal sıcaklığın normal değerlerde kaldığı 

görülmektedir. Gene de 3. ve 19. haftalarda düĢük sıcaklıkla birlikte rektal 

sıcaklıktaki azalma istatistik olarak önemlidir (ġekil 4.24). 
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      ġekil 4.24 Deneme süresince farklı saatlerde hava sıcaklığı 
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3. ve 19. haftalardaki saat 8:00-11:00 arasında yüksek nem değeri ve hava 

sıcaklığının artıĢı ile birlikte rektal sıcaklığın da arttığı görülmektedir. 3. haftada 

14:00 itibariyle ölçülen değerin düĢük çıkması hava sıcaklığının düĢmesiyle paralellik 

göstermektedir. 17. haftada rektal sıcaklığın yükseliĢinde yüksek nemin etkili 

olduğunu söylemek mümkündür (ġekil 4.25). 
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 ġekil 4.25 Deneme süresince ortalama nisbi nem 

 

Haftalara göre saatlerin karĢılaĢtırılmasında ise genel olarak hava Ģartlarına bağlı 

olarak solunum ve nabız sayısında gözlemlenen düĢüĢ ve yükseliĢler rektal sıcaklık 

sonuçlarında gözlemlenmemektedir. 

Çebiçlerde ölçülen rektal sıcaklığın haftalara ve ölçüm saatlerine göre değiĢimi 

çizelge 4.10’da gösterilmiĢtir. 
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Çizelge 4.10 Çebiçlerde rektal sıcaklığa iliĢkin tanımlayıcı değerler  

Saat / 08:00 11:00 14:00 

Haftalar Ortalama ± Std. Hata Ortalama ± Std. Hata Ortalama ± Std. Hata 

1. hafta 38,3 ± 0,15 B* 38,7 ± 0,12 AB 38,9 ± 0,10 A 

(16.05.2003) de** ef cde 

2. hafta 38,5 ± 0,03 B 38,7 ± 0,09 B 39,6 ± 0,15 A 

(23.05.2003) bcde def ab 

3. hafta 38,3 ± 0,13 A 38,5 ± 0,09 A 38,7 ± 0,09 A 

(30.05.2003) de f e 

4. hafta 38,2 ± 0,23 B 38,9 ± 0,23 A 38,9 ± 0,03 A 

(06.06.2003) e bcdef de 

5. hafta 38,5 ± 0,13 B 39,0 ± 0,21 AB 39,3 ± 0,15 A 

(13.06.2003) bcde abcdef abcd 

6. hafta 38,5 ± 0,15 B 38,9 ± 0,07 B 39,6 ± 0,23 A 

(20.06.2003) abcde bcdef ab 

7. hafta 38,8 ± 0,06 B 39,3 ± 0,09 AB 39,5 ± 0,12 A 

(27.06.2003) abc ab ab 

8. hafta 38,5 ± 0,20 B 39,3 ± 0,37 A 39,7 ± 0,27 A 

(04.07.2003) abcde abc ab 

9. hafta 38,7 ± 0,18 B 39,3 ± 0,09 A 39,6 ± 0,12 A 

(11.07.2003) abcde ab ab 

10. hafta 38,4 ± 0,12 B 39,3 ± 0,06 A 39,5 ± 0,25 A 

(18.07.2003) cde ab ab 

11. hafta 38,5 ± 0,07 B 39,3 ± 0,06 A 39,4 ± 0,06 A 

(25.07.2003) abcde ab ab 

12. hafta 38,6 ± 0,09 B 39,3 ± 0,06 A 39,4 ± 0,03 A 

(01.08.2003) abcde ab abc 

13. hafta 38,7 ± 0,03 B 39,4 ± 0,03 A 39,8 ± 0,12 A 

(08.08.2003) abcd ab a 

14. hafta 38,9 ± 0,09 B 39,5 ± 0,25 A 39,6 ± 0,23 A 

(15.08.2003) abc a ab 

15. hafta 39,0 ± 0,09 A 39,3 ± 0,09 A 39,5 ± 0,09 A 

(22.08.2003) a ab ab 

16. hafta 39,0 ± 0,03 A 39,1 ± 0,06 A 39,2 ± 0,03 A 

(29.08.2003) ab abcde bcd 

17. hafta 38,9 ± 0,03 B 39,5 ± 0,17 A 39,5 ± 0,09 A 

(05.09.2003) ab a ab 

18. hafta 38,8 ± 0,15 B 39,2 ± 0,27 AB 39,4 ± 0,09 A 

(12.09.2003) abcd abcd ab 

19. hafta 38,7 ± 0,19 B 38,8 ± 0,03 B 39,4 ± 0,10 A 

(19.09.2003) abcde cdef ab 

 * Aynı satırda farklı (büyük) harflerle gösterilen değerler birbirinden farklıdır (P<0.05).  

** Aynı sütunda farklı (küçük) harflerle gösterilen değerler birbirinden farklıdır (P<0.05). 

 

 

 



51 

Ġstatistiksel analiz sonucunda, çebiçlerde ortalama rektal sıcaklık 39±0.08 °C olarak 

bulunmuĢtur. Saatlerin karĢılaĢtırılmasında 3, 15 ve 16. haftalarda elde edilen ölçüm 

değerleri istatistiksel olarak önemsiz bulunmuĢ ise de genel olarak çebiçlerin rektal 

sıcaklığında sabah saat 08:00 ölçümleri ile öğlen 14:00 ölçümleri arasındaki farkın 

istatistiksel olarak önemli olduğu (P<0.05) sonucu ortaya çıkmıĢtır. Ölçüm 

değerlerine bakıldığında çebiçlerin rektal sıcaklığının öğlen saatlerinde  yükseldiği 

gözlemlenmektedir (ġekil 4.26). 
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ġekil 4.26 Deneme süresince farklı saatlerde çebiç rektal sıcaklığı 

 

Ancak genel olarak sıcaklık ve nem faktörlerinin rektal sıcaklıkta önemli bir değiĢime 

sebep olmadığı görülmektedir. 3. haftada 11:00 ile 14:00 saatleri arasında hava 

sıcaklığındaki az miktardaki düĢüĢe rağmen yüksek nem, rektal sıcaklıkta artıĢa sebep 

olmuĢtur (ġekil 4.27). 
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Haftalara göre saatlerin karĢılaĢtırılmasında genel olarak hava Ģartlarına bağlı olarak 

solunum ve nabız sayısında gözlemlenen düĢüĢ ve yükseliĢler rektal sıcaklık 

sonuçlarında gözlemlenmemektedir.Keçilerde ölçülen rektal sıcaklığın haftalara ve 

ölçüm saatlerine göre değiĢimi çizelge 4.11’de gösterilmiĢtir. 
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 Çizelge 4.11 Keçilerde rektal sıcaklığa iliĢkin tanımlayıcı değerler  

 

Saat / 08:00 11:00 14:00 

Haftalar Ortalama ± Std. Hata Ortalama ± Std. Hata Ortalama ± Std. Hata 

1. hafta 38,9 ± 0,20 A* 38,7 ± 0,09 A 39,0 ± 0,06 A 

(16.05.2003) a** de def 

2. hafta 38,6 ± 0,06 B 39,2 ± 0,19 A 39,7 ± 0,44 A 

(23.05.2003) ab abc b 

3. hafta 38,2 ± 0,20 B 38,6 ± 0,15 AB 38,9 ± 0,06 A 

(30.05.2003) b e ef 

4. hafta 38,8 ± 0,10 A 39,2 ± 0,34 A 39,0 ± 0,15 A 

(06.06.2003) a abcd def 

5. hafta 38,6 ± 0,20 B 39,4 ± 0,12 A 39,1 ± 0,21 AB 

(13.06.2003) ab ab cdef 

6. hafta 38,6 ± 0,20 B 38,8 ± 0,19 B 39,5 ± 0,07 A 

(20.06.2003) ab cde bc 

7. hafta 38,5 ± 0,07 C 39,3 ± 0,07 B 40,2 ± 0,42 A 

(27.06.2003) ab abc a 

8. hafta 38,6 ± 0,06 B 39,0 ± 0,09 AB 39,3 ± 0,06 A 

(04.07.2003) ab bcde bcde 

9. hafta 38,8 ± 0,03 B 39,3 ± 0,07 A 39,5 ± 0,12 A 

(11.07.2003) a abc bcd 

10. hafta 38,5 ± 0,15 B 38,9 ± 0,06 AB 39,2 ± 0,07 A 

(18.07.2003) ab cde bcdef 

11. hafta 38,6 ± 0,12 B 39,0 ± 0,12 AB 39,4 ± 0,09 A 

(25.07.2003) ab bcde bcde 

12. hafta 38,7 ± 0,13 B 38,9 ± 0,06 AB 39,3 ± 0,07 A 

(01.08.2003) ab cde bcde 

13. hafta 39,0 ± 0,06 B 39,7 ± 0,09 A 39,6 ± 0,07 A 

(08.08.2003) a a bc 

14. hafta 38,6 ± 0,20 B 39,2 ± 0,07 A 39,4 ± 0,09 A 

(15.08.2003) ab abc bcd 

15. hafta 38,8 ± 0,09 A 39,2 ± 0,12 A 39,3 ± 0,09 A 

(22.08.2003) a abc bcde 

16. hafta 38,8 ± 0,09 A 39,1 ± 0,07 A 39,2 ± 0,03 A 

(29.08.2003) a bcde cdef 

17. hafta 38,7 ± 0,06 B 39,3 ± 0,07 A 39,5 ± 0,12 A 

(05.09.2003) ab abc bcd 

18. hafta 38,7 ± 0,03 A 39,0 ± 0,09 A 39,0 ± 0,06 A 

(12.09.2003) ab bcde def 

19. hafta 38,6 ± 0,07 A 38,9 ± 0,07 A 38,8 ± 0,09 A 

(19.09.2003) ab cde f 

 * Aynı satırda farklı (büyük) harflerle gösterilen değerler birbirinden farklıdır (P<0.05). 

 ** Aynı sütunda farklı (küçük) harflerle gösterilen değerler birbirinden farklıdır (P<0.05). 

 

Ġstatistiksel analiz sonucunda, keçilerde ortalama rektal sıcaklık 39±0.03 °C olarak 

bulunmuĢtur. Saatlerin karĢılaĢtırılmasında 1, 4, 15, 16, 18.ve 19. haftalarda elde 
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edilen ölçüm değerleri istatistiksel olarak önemsiz, 7. haftada her üç ölçüm saati 

birbirine göre önemli (P<0.05), 5. haftada da sabah 08:00 ölçümü ile 11:00 ölçümü 

arasındaki fark istatistiksel olarak önemli bulunmuĢ (P<0.05) ise de genel olarak 

keçilerin rektal sıcaklığında sabah saat 08:00 ölçümleri ile öğlen 14:00 ölçümleri 

arasındaki farkın istatistiksel olarak önemli olduğu (P<0.05) sonucu ortaya çıkmıĢtır. 

Ölçüm değerlerine bakıldığında keçilerin rektal sıcaklığının öğlen saatlerinde 

yükseldiği gözlemlenmektedir. 3. hafta en düĢük rektal sıcaklık ortalamasına sahiptir 

(ġekil 4.28). 
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 ġekil 4.28 Deneme süresince farklı saatlerde keçi rektal sıcaklığı 

 

Bu durum saat 11:00-14:00 arasında hava sıcaklığında gözlenen az miktarda düĢüĢe 

rağmen yüksek nem oranından ötürü az da olsa rektal sıcaklık artıĢının devam 

etmesine sebep olmuĢtur.  

 

Genel olarak sıcaklık ve nem faktörlerinin rektal sıcaklıkta önemli bir değiĢime yol 

açmadığı ve rektal sıcaklığın normal değerlerde kaldığı görülmektedir. Oğlak, çebiç 

ve keçi‟nin saatlere göre rektal sıcaklıkların karĢılaĢtırması Çizelge 4.12’de 

gösterilmiĢtir. 
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Çizelge 4.12 Rektal sıcaklıkların gruplara göre aynı saatlerdeki tanımlayıcı değerleri  

Saat  8:00  11:00  14:00 

Haftalar 

Oğlak Çebiç Keçi Oğlak Çebiç Keçi Oğlak Çebiç Keçi 

Ortalama 

± Std. 

Hata 

Ortalama 

± Std. 

Hata 

Ortalama 

± Std. 

Hata 

Ortalama 

± Std. 

Hata 

Ortalama 

± Std. 

Hata 

Ortalama 

± Std. 

Hata 

Ortalama 

± Std. 

Hata 

Ortalama 

± Std. 

Hata 

Ortalama 

± Std. 

Hata 

1. hafta 
(16.05.2003) 

38,7 ± 

0,29 AB 

38,3 ± 

0,15 B 

38,9 ± 

0,20 A 

39,4 ± 

0,07 A 

38,7 ± 

0,12 B 

38,7 ± 

0,09 B 

39,6 ± 

0,12 A 

38,9 ± 

0,10 B 

39,0 ± 

0,06 B 

2. hafta 
(23.05.2003 

39,2 ± 

0,07 A 

38,5 ± 

0,03 B 

38,6 ± 

0,06 B 

39,6 ± 

0,21 A 

38,7 ± 

0,09 B 

39,2 ± 

0,19 A 

39,7 ± 

0,00 A 

39,6 ± 

0,15 A 

39,7 ± 

0,44 A 

3. hafta 
(30.05.2003) 

38,8 ± 

0,27 A 

38,3 ± 

0,13 B 

38,2 ± 

0,20 B 

39,2 ± 

0,09 A 

38,5 ± 

0,09 B 

38,6 ± 

0,15 B 

38,6 ± 

0,12 A 

38,7 ± 

0,09 A 

38,9 ± 

0,06 A 

4. hafta 
(06.06.2003) 

38,4 ± 

0,32 AB 

38,2 ± 

0,23 B 

38,8 ± 

0,10 A 

39,3 ± 

0,15 B 

38,9 ± 

0,23 A 

39,2 ± 

0,34 A 

39,4 ± 

0,21 A 

38,9 ± 

0,03 B 

39,0 ± 

0,15 AB 

5. hafta 
(13.06.2003) 

38,8 ± 

0,09 A 

38,5 ± 

0,13 A 

38,6 ± 

0,20 A 

39,5 ± 

0,07 A 

39,0 ± 

0,21 B 

39,4 ± 

0,12 A 

39,6 ± 

0,12 A 

39,3 ± 

0,15 AB 

39,1 ± 

0,21 B 

6. hafta 
(20.06.2003) 

38,9 ± 

0,03 A 

38,5 ± 

0,15 A 

38,6 ± 

0,20 A 

38,8 ± 

0,20 A 

38,9 ± 

0,07 A 

38,8 ± 

0,19 A 

39,2 ± 

0,23 A 

39,6 ± 

0,23 A 

39,5 ± 

0,07 A 

7. hafta 
(27.06.2003) 

38,5 ± 

0,13 A 

38,8 ± 

0,06 A 

38,5 ± 

0,07 A 

38,7 ± 

0,15 B 

39,3 ± 

0,09 A 

39,3 ± 

0,07 A 

39,0 ± 

0,35 C 

39,5 ± 

0,12 B 

40,2 ± 

0,42 A 

8. hafta 
(04.07.2003) 

38,7 ± 

0,18 A 

38,5 ± 

0,20 A 

38,6 ± 

0,06 A 

39,4 ± 

0,18 A 

39,3 ± 

0,37 A 

39,0 ± 

0,09 A 

39,6 ± 

0,20 A 

39,7 ± 

0,27 A 

39,3 ± 

0,06 A 

9. hafta 
(11.07.2003) 

38,6 ± 

0,18 A 

38,7 ± 

0,18 A 

38,8 ± 

0,03 A 

39,0 ± 

0,10 A 

39,3 ± 

0,09 A 

39,3 ± 

0,07 A 

39,6 ± 

0,23 A 

39,6 ± 

0,12 A 

39,5 ± 

0,12 A 

10. hafta 
(18.07.2003) 

38,8 ± 

0,27 A 

38,4 ± 

0,12 A 

38,5 ± 

0,15 A 

39,0 ± 

0,10 A 

39,3 ± 

0,06 A 

38,9 ± 

0,06 A 

39,4 ± 

0,06 A 

39,5 ± 

0,25 A 

39,2 ± 

0,07 A 

11. hafta 
(25.07.2003) 

38,5 ± 

0,12 A 

38,5 ± 

0,07 A 

38,6 ± 

0,12 A 

39,0 ± 

0,10 A 

39,3 ± 

0,06 A 

39,0 ± 

0,12 A 

39,4 ± 

0,09 A 

39,4 ± 

0,06 A 

39,4 ± 

0,09 A 

12. hafta 
(01.08.2003) 

38,4 ± 

0,09 A 

38,6 ± 

0,09 A 

38,7 ± 

0,13 A 

39,0 ± 

0,10 A 

39,3 ± 

0,06 A 

38,9 ± 

0,06 A 

39,2 ± 

0,12 A 

39,4 ± 

0,03 A 

39,3 ± 

0,07 A 

13. hafta 
(08.08.2003) 

39,6 ± 

0,15 A 

38,7 ± 

0,03 B 

39,0 ± 

0,06 B 

39,5 ± 

0,09 A 

39,4 ± 

0,03 A 

39,7 ± 

0,09 A 

39,4 ± 

0,00 A 

39,8 ± 

0,12 A 

39,6 ± 

0,07 A 

14. hafta 
(15.08.2003) 

38,7 ± 

0,17 A 

38,9 ± 

0,09 A 

38,6 ± 

0,20 A 

39,4 ± 

0,06 A 

39,5 ± 

0,25 A 

39,2 ± 

0,07 A 

39,6 ± 

0,03 A 

39,6 ± 

0,23 A 

39,4 ±0,09 

A 

15. hafta 
(22.08.2003) 

39,3 ± 

0,07 A 

39,0 ± 

0,09 AB 

38,8 ± 

0,09 B 

39,8 ± 

0,15 A 

39,3 ± 

0,09 B 

39,2 ± 

0,12 B 

39,8 ± 

0,15 A 

39,5 ± 

0,09 AB 

39,3 ± 

0,09 B 

16. hafta 
(29.08.2003) 

39,1 ± 

0,15 A 

39,0 ± 

0,03 A 

38,8 ± 

0,09 A 

39,2 ± 

0,15 A 

39,1 ± 

0,06 A 

39,1 ± 

0,07 A 

39,5 ± 

0,12 A 

39,2 ± 

0,03 A 

39,2 ± 

0,03 A 

17. hafta 
(05.09.2003) 

38,8 ± 

0,20 A 

38,9 ± 

0,03 A 

38,7 ± 

0,06 A 

39,5 ± 

0,26 A 

39,5 ± 

0,17 A 

39,3 ± 

0,07 A 

39,8 ± 

0,12 A 

39,5 ± 

0,09 A 

39,5 ± 

0,12 A 

18. hafta 
(12.09.2003) 

38,7 ± 

0,15 A 

38,8 ± 

0,15 A 

38,7 ± 

0,03 A 

39,2 ± 

0,31 A 

39,2 ± 

0,27 A 

39,0 ± 

0,09 A 

39,5 ± 

0,13 A 

39,4 ± 

0,09 A 

39,0 ± 

0,06 B 

19. hafta 
(19.09.2003) 

38,6 ± 

0,21 A 

38,7 ± 

0,19 A 

38,6 ± 

0,07 A 

39,9 ± 

0,03 A 

38,8 ± 

0,03 B 

38,9 ± 

0,07 B 

39,0 ± 

0,03 B 

39,4 ± 

0,10 A 

38,8 ± 

0,09 B 

* Aynı satırda farklı (büyük) harflerle gösterilen değerler birbirinden farklıdır (P<0.05). 
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Ġstatistiksel analiz sonucuna göre aynı saatlerde grupların karĢılaĢtırılmasında 6, 8, 9, 

10, 11, 12, 14, 16 ve 17. haftalarda ölçüm yapılan tüm saatlerde, 2. ve 3. haftada saat 

14:00‟te, 5, 7 ve 19. haftalarda saat 8:00‟de, 13. haftada saat 11:00 ve 14:00‟de, 18. 

haftada saat 8:00 ve 11:00 saatlerinde elde edilen ölçüm değerleri istatistiksel olarak 

önemsizdir. 7. hafta saat 14:00‟te her üç ölçüm değeri birbirine göre önemli 

(P<0.05).bulunmuĢ olsa da genel olarak rektal sıcaklıkta önemli bir değiĢim 

yaĢanmamıĢtır (ġekil 4.29).  
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 ġekil 4.29 Deneme süresince farklı saatlerde farklı grupların rektal sıcaklığı 

 

3. haftada saat 11:00-14:00 arasındaki az miktardaki sıcaklık düĢüĢü sadece oğlak 

rektal sıcaklığında bir düĢüĢe sebep olmuĢ, çebiç ve keçinin rektal sıcaklıkları öğlen 

saatlerine kadar düzenli artıĢını devam ettirmiĢtir. 
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ġekil 4.30 Deneme süresince farklı saatlerde hava sıcaklığı 
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17.haftadaki yüksek nem ve düĢük sıcaklık faktörleri de her üç grup içinde etkili 

olmamıĢtır. 18 ve 19. haftalarda düĢük hava sıcaklığına karĢılık düĢük rektal sıcaklık 

değerleri görülmüĢtür (ġekil 4.30). 

 

Ġstatistiksel analiz sonucunda, araĢtırma materyali hayvanlarda rektal sıcaklık saat 

08:00 ölçümlerinde 38.7±0.03 °C, 11:00‟de 39.2±0.03 °C  ve 14:00‟te 39.4±0.03° C 

bulunmuĢtur.  Ortalama rektal sıcaklık oğlaklarda 39.2±0.04 °C çebiçlerde 39±0.08 

°C ve keçilerde 39±0.03 °C olarak genel ortalama ise 39.1 °C olarak belirlenmiĢtir. 

Aynı konuda diğer bilimsel araĢtırmalarda bildirilen değerler dikkate alındığında, 

rektal sıcaklığa iliĢkin bulunan ortalamanın beklenen düzeylerde gerçekleĢtiği ortaya 

çıkmaktadır. AraĢtırmamızda elde edilen ortalama rektal sıcaklık, termonötral sıcaklık 

aralığında bulunan keçilerin minimum ve maksimum vücut sıcaklıkları olarak 

bildirilen 38.7-40.7 °C aralığındadır (Williamsaon ve Payne 1978). Mcdowel ve 

Woodward (1982), keçilerde rektal sıcaklığın ılıman iklimlerde (13-18 °C) 38.8 °C 

sıcak iklimlerde ise (40 °C) 40.0 °C dolayında olduğunu bildirmektedirler. Yüksek 

sıcaklığın vücut sıcaklığına etkisini belirlemek amacıyla yapılan diğer çalıĢmalarda 

Joshi vd. (1977) keçilerdeki rektal sıcaklığı 39.1°C Bianca ve Kunz (1978) rektal 

sıcaklık değerini Saanen için 38.8 °C Toggenburg için 38.9 °C Devendra (1983) 

Katjang için 38.3 °C Jamnapari x Katjang için 38.8 °C Rao ve Mullich (1965) 38.8 

°C, Quartermain ve Broadbent (1974) 37.7 °C bulmuĢlardır.  

 

AraĢtırmamızdaki rektal sıcaklık ortalaması ülkemizde yapılan benzer bilimsel 

çalıĢmalardaki sonuçlarla da uyum içindedir. Darcan ve Güney (1999) rektal sıcaklığı 

çebiçlerde 14°C‟de 39 °C , 38 °C‟de 39.2 °C olarak bulmuĢlar; Güney vd. (1991) 

ortalama 27°C için rektal sıcaklığı 39.5 °C; Demirören vd. (2002) ise 40 °C ve 42°C 

hava sıcaklıklarında rektal sıcaklığı 39.9 °C ve 40.1 °C, Keskin vd. (2006) ortalama 

rektal sıcaklığı 39 °C bulmuĢlardır. 
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5. SONUÇ  

 

Bu çalıĢmada Akkeçilerin yaz koĢullarındaki bazı fizyolojik tepkileri incelenmiĢtir. 

Konu üzerinde yapılan araĢtırmalarda adaptasyon parametrelerinin oldukça fazla 

olduğu görülmektedir. Anatomik, morfolojik, davranım, metabolizma ve performans 

özelliklerinin yanı sıra fizyolojik tepkilerden terleme miktarı ve deri sıcaklığının da 

ele alınması daha somut genellemelerin yapılabilmesi açısından önemlidir. Ancak 

bunların tümünü incelemek masraflı ve ayrıntılı çalıĢmaları gerektirmektedir. 

 

Bu çalıĢmada ele alınan adaptasyon parametreleri (solunum ve nabız sayısı ile rektal 

sıcaklık) değerlendirildiğinde sıcak baskısında kalan Akkeçilerin solunum ve kan 

dolaĢım sistemlerini kullanarak vücut sıcaklıklarını kontrol edebildikleri 

anlaĢılmaktadır. Hava sıcaklığının artıĢı ile oğlaklar, solunum sayısı ve nabız sayısını 

erginlere göre daha çok arttırmıĢlardır. Hopkins vd. (1979) oluĢan bu farklılıkları 

erginlerin sıcak baskısına alıĢkın olmaları ile açıklamıĢtır. GiriĢ bölümünde de 

açıklandığı gibi adaptasyon hem nesilden nesile hem de bir hayvanın yaĢamı 

süresince yaĢın ilerlemesine bağlı olarak geliĢebilmektedir (Bligh ve Johnson 1973). 

Muhtemelen damızlık keçilerin olumsuz çevresel koĢullara verdikleri tepkinin 

oğlaklar kadar belirgin olmaması, yaĢın ilerlemesine bağlı olarak geliĢen 

adaptasyonla, kısmen de aklimatizasyonla açıklanabilir. Denemedeki oğlakların da 

damızlık keçi olduklarında denemedeki keçilerle benzer fizyolojik tepkiler vermesi 

beklenmektedir. Ancak, uygulama koĢullarında, oğlaklar aĢırı sıcaklardan 

korunmalıdır. Sonuç olarak Akkeçiler ele alınan özellikler bakımından çevre 

sıcaklığının rahatlama bölgesi sınırları dıĢına çıktığında solunum ve nabız sayılarını 

değiĢtirerek vücut sıcaklıklarını dengede tutmuĢlar, böylece Orta Anadolu çevre 

koĢullarına uygun adaptasyon mekanizmaları geliĢtirmiĢlerdir. 

 

Solunum sırasında harcanan enerji ve sıcak baskısı ile azalan yem tüketimi, çiftlik 

hayvanı yetiĢtiriciliğinde önemli bir sorun olarak dikkate alınmalıdır. Yetersiz su 

kaynakları, dengesiz besleme ve besleme noksanlıkları, sıcak baskısının etkisini 

artırmaktadır. Artan vücut sıcaklığının, ovulasyon oranını azaltarak, kızgınlık 

döngülerini geciktirerek ve embriyonik ölümleri artırarak, düĢük üreme 
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performansına da neden olduğu unutulmamalıdır. Yer kürenin giderek ısınacağını da 

göz önüne alırsak, sıcak baskısı, önemli üretim yitimlerine sebep olabileceği yanlıĢ 

bir tahmin olmaz.  

 

Bu nedenle ülkemizde, yönetim sistemlerinin, damızlık seçimi, barındırma, bakım ve 

besleme yönünden sıcak baskısını azaltacak Ģekilde düzenlenmesi gerekir. Özellikle, 

ıslah için melezlemede kullanılacak, ya da saf olarak yetiĢtirilecek egzotik kültür 

ırklarının, sıcak baskısına adaptasyon yeteneklerinin yüksek olması dikkate 

alınmalıdır.  
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